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Fr. Basil A . Valentine, O.F.M .
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IN

BERI!

LJUDJE POD BIČEM (Odlična trilogija izpod pe
resa KARLA M AUSERJA iz  življenja v  Sloveniji med
in po vojni) —  Cena vseh treh delov je $7.— .

NEK JE JE LUC (Vinko Beličič) —  cena $3.00.
V  Z N A M E N JU  ČLOVEKA (Dr. A nton Trstenjak) 

—  cena $1.50  
STA RA IN  N O V A  PO D O BA D R U Ž IN E  (Dr. Anton  

Trstenjak —  cena $1.50.
ZAK O NCA —  SE PO ZN ATA? (Vital Vider —  

cena $1.00.
KO SE POROČATA —  LJUBEZ EN IN  SEKS (Dr. 

Štefan Steiner) —  cena $1.50.
SK RIVNO ST VER E —  cena $1.00.
TRPLJENJE KRISTUSOVO U T R D I M E —

cena $1.50.
Poglejte tudi imena knjig v prejšnjih številkah!

Priporočamo tudi angleško knjigo (žepna izdaja) 
SH EPH ER D OF TH E W ILDERNESS. Zivljenjepisno 
povest o  Frideriku Baragu je napisal Amerikanec 
Bernard J. Lambert. Bila bi lep dar vsakemu avstral
skemu prijatelju. Cena en dolar.

KOG AR ZAN IM AJO  D O K U M E N T A R N E  K NJIG E
za razumevanje najtežjih let slovenskega naroda 
(1941— 1945), lahko pri M ISLIH naroči sledeče knjige:

TEH ARJE SO TLA K O V A N E Z NA ŠO  KRVJO (iz
java prič o  teharskih dogodkih 1945) —  Cena $1.—

V  RO G U LEŽIMO POBITI —  Dokumentarna poro
čila očividcev zbral Tom až Kovač. —  Cena en dolar.

SVOBO DA V  R A Z V A L IN A H  —  (Grčarice, Turjak, 
Kočevje) —  Cena $2.— .

PRAV I O BRAZ O SVO BO DILNE FR O N TE (n. in
III. del) —  Zbral Miha Marijan Vir, Argentina —  Ce
na vsake knjige $1.50

O DPRTI GROBOVI (II., III. in IV. knjiga doku
mentov) —  Zbral Franc Ižanec, Argentina —  Cena 
vsake knjige $2.— .

REVOLUCIJA PO D KRIM OM . —  D ogodke opisu
jejo pokojni ižanski župnik Janez Klemenčič, Ciril Mi
klavec in dr. Filip Žakelj, Argentina. —  Cena $2.— .

BELA K NJIG A (izdana v Z D A ) prikazuje razvoj 
1941 —  1945 ter vsebuje 10.000 imen v tem oddobju 
pobitih Slovencev ter vrnjencev iz  Vetrinja. Cena $5.—

Danes je vse to že zgodovina in jo je vredno iz vseh 
virov trezno prebirati in presojati, četudi domovina 
te prilike ne daje niti študentom. Za nekoga, ki j« 
študiral dom a in ga snov zanim a, knjige nudijo lepo 
priliko spoznati dobo tudi z  druge strani.
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Tisk je še velesila
P R IZ N A T I M O R A M O , da je m o d ern i čas tisku 

Prinesel huda tekm eca: radio in televizijo. Polenjeni 
človek dvajsetega stoletja  ra je  sedi in posluša, še raje 
Pa sedi in posluša in gleda, kot pa bi b ra l. Saj je 
z branjem  v zvezi večji napor in “napenjanje  m ožga- 
n°v”, tega pa se je pri vseh m odernih o lajševalnih 
sredstvih našega življenja svet odvadil.

V endar tiska  ne sm em o podcenjevati. Še je velesila. 
Je tem elj, na  katerem  grad ita  prav  za prav  tud i rad io  
■n televizija svoje sporede. Res ljudje ne bero  več 
toliko k ak o r so včasih, sprejem ajo  pa po ostalih dveh 
kanalih p rav  to, ka r vrže v svet tisk. K njiga žal gotovo 
ne privablja  tako  ko t ista zgodba na televizijskem  
ekranu ali film skem  platnu , časopisi in revije pa le 
bruhajo iz dneva v dan, iz tedna v teden m ed človeštvo 
dobro in slabo. Od so trudnikov tiska zavisi, kako 
stvari bralcu predstavijo . M oderni človek je prela- 
8°den, da  bi mislil s svojo glavo: na  splošno ga 
spravlja v zadrego lastna  misel, las tna  sodba. N a 
mesto njega m islijo  uredniki, časnikarji in pisatelji, 
ki s svojimi idejam i ustvarja jo  javno  m nenje. M ili
jonske m nožice se le trg a jo  za po tiskan pap ir in spre
jem ajo n jihove ideje, dobre  in s la b e . . .

Ko je G utenberg , m ož globoke vere in tretjerednik  
sv- F rančiška, izum il prvi tiskarski stroj, je ko t svojo 
Prvo knjigo natisnil sveto pism o. G o to v o  je njegovo 
srce prek ipevalo  od veselja, da  bo njegova iznajdba 
služila v božjo čast. P a  si n a jb rž  ni niti m alo  p red 
stavljal, kako m ogočno orožje je dal s tiskom  v roke 
tudi tistem u, ki je Bogu en k ra t u porno  zaklical: “N e 
b°m  Ti s lu ž il! . . . ”

D an es so tiskarne —  p oleg  radijskih, televizijsk ih  
®  film skih  študijev —  brez dvom a najm odernejši ro- 

° “ > ki ob lik ujejo  m ise ln ost vsega sveta. Z  lažno  
P '°pagando tisk  zavaja m ilijon e, da ne v id ijo  res

nice. S sm ešenjem  vere ustvarja  odpade in brezboštvo. 
S krivim i m oraln im i načeli legalizira  nem ora lo  in  
zločine spravlja  v sklad s popačeno vestjo. S p o rn o 
grafijo  uničuje zlasti m ladino in njene najlepše ideale, 
ki naj bi bili nosilci bodočnosti sveta. Iz naj večjega 
narodn jaka  lahko  napravi narodnega izdajalca, na  
d robno  m ore razkosati najlepši značaj. Iz najšibkejšega 
in brez cene lahko napravi hero ja , brezvestnega trinoga 
m ore razglasiti svetu za “osvoboditelja  m nožic” . . . .  
Tisk ustvarja  revolucije, m eče vlade, iz svobodnih 
narodov nap rav lja  sužnje, zasužnjene narode drži pod 
peto tiranstva  . . .

D a, tisk je velesila, tako  m ogočna kot strašna. In 
pri vsem tem  je naša  vsakdanja  h rana. K akršna je ta 
“h ran a”, taki sm o mi. T ako  gledam o na  svet in nase. 
Še to lahko  dodam , da  človek vedno ra je  h lasta  za 
neresnico kot pa resnico, ke r m u bolj prija. Saj p ra 
vimo, d a  “resnica v oči bode”. P ap ir  pa  je potrpežljiv  
človekov služabnik —  tudi potiskan p ap ir vse p re 
nese. K o  hoče urednik ali nov inar zgolj brezvestno
ugoditi bralcem , da ohran i njih število  in seveda njih 
naročn ino  za  svoj žep ne zaveda se p a  več svoje
odgovornosti in etične dolžnosti d o  javnosti, im am o 
sliko tiska m oderne dobičkarske d ružbe  popolno .

Danes je verski tisk v p rim eri z  ostalim  —  lahko  
rečem o —  kapljica v m orje. Že zarad i finančnega 
brem ena se enostavno ne m ore kosati z  m ilijonskim i 
nak ladam i ostalih publikacij, ki p rep lav lja jo  svet. P rav  
zarad i resnice, ki jo  oznanja, naj že bo  v verskih 
člankih, č lankih m oraln ih  vrednot, ali prav iln ih  po 
gledih n a  svetovni razvoj in položaj, se zdi današ
n jem u človeku m orda  nekako  utesnjen; ali p a  m u 
očita, d a  sega n a  po lja , ki na videz niso njegova.
T ežnja  po  brezm ejni svobodi v vsem in p rik ro jevan ju  
večnih božjih  zakonov  po svoje je m nogim  zam eglila
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resnični sm isel življenja. K ljub gotovi m eri vere v 
srcu so v vsakdanjem  življenju dom ala  pogani. N a 
čelnosti ni več, bojazen za sleherno žrtev pa jih sili 
sp rejm ati le tisto, kar ni težko. Resnica, ki io oznanja 
verski tisk, p a  ni tako  enostavna: zahteva značaj, 
zahteva odpovedi, zahteva sprejeti sm ernice, ki večkrat 
naspro tu je jo  m iselnosti m odernega sveta. Iti s tokom  
je vse lažje —  žal tudi pogubno, a na to ne m islim o, 
dok ler ni prepozno.

Prav v tem  je poslanstvo verskega tiska: da  ima 
resnico za resnico in laž za laž. In prav zato  je 
potreben za slehernega, ki se danes v džungli tiska 
ne znajde več. V njem  bo našel oporo , da bo lažje 
presojal in se odločal za tisto, kar je prav.

N edelja  občil, ki jo  m ed svoje nedelje posebnega 
značaja  uvršča že dolga leta avstralska C erkev (je na 
nedeljo  Sv. T ro jice, letos je to rej bila 25. m aja), je

tisk dom ala  izrinila iz svojega sporeda: največ je v 
njem  govora o radiu in televiziji. Z ato  je že lanska 
konvencija C PA  (C atholic Press Association) predlagala 
naši škofovski konferenci, naj bi verski tisk zase dobil 
poseben poudarek  in om em bo v m esecu avgustu. 
Predlog je bil sprejet.

N aj nas torej avgust spom ni, da tiska ne sm em o 
podcenjevati, četudi je število bralcev n a  splošno danes 
m anjše od števila poslušalcev radia  in gledalcev tele
vizijskih program ov. L judi je treba znova in znova 
o pozarjati na to, naj se po trud ijo  pri b ran ju  prav ilno  
presojati ter ločiti strup  od zdravila: oboje sprejem a
m o v večjih ali m anjših  dozah iz tiskane besede, ki 
p rihaja  v naše dom ove. Z ato  je prav, da v sleherno 
verno družino p rih a ja  tudi verski tisk, ki bo uravnaval 
našo duhovno rast in nam  bo pom agal pravilno  osvet
ljevati naše poglede na svet okrog nas.

Pri
Svetogorski
Kraljici

Qoriski m otiv
Na griču Sveti Maver samotari, 
ob Sabotin široko se naslanja; 
v njegova \ znožja Soča sc zaganja —  
neskončno Upa v jutru in oh zarji.

Za Sabotinom s svojo se kraljico  
pobožno Sveta Gora pogovarja, 
ki iznad Banjških gričev in Grgarja 
ozira čez Solkan se na Gorico.

Na desni Sveti Gabrijel modruje —  
nad čudno mejo skoraj se huduje . . .  
Bodri ga vdano Sveta Katarina.

Nad Panovcem Kostanjevica vlada, 
goriški grad čez žico gleda rada. —  
Vse boža istega neba modrina . . .

LJUBKA ŠORLI
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N’TAL AJA!
A V TE N T IČ N O ST  je m orda  beseda, ki jo  zadnja 

leta največkra t slišim o po afriških radijsk ih  oddajah , 
v dnevnih časopisih pa je napisana z debelim i črkam i. 
Besedo je težko prevesti, n jeno vsebino pa bi povzel 
takole: G re  za  p rebujan je  črncev v vseh razsežnostih 
kulturnega, političnega in v nekem  oziru tudi verskega 
življenja. G re  za to, da se črnec otrese m anjvred
nostnega občutka pred belcem  z ene strani, z druge 
Pa, da  postane ponosen na to, kar ga dela črnega. 
To pa ni sam o koža, am pak tudi vsa njegova dediš
čina, način življenja, m išljenja, gledanja na svet in
življenje, skratka: vsa tradicija  starih . T o prebujanje 
dobi tu ali tam  včasih izraz odkritega sovraštva proti 
vsemu, kar je “belega” —  to je pač skrajnost. A 
gibanje kot tako  se mi zdi pozitivno, saj gre za
ohranitev in uveljavljanje tudi duhovnih vrednot 
črnstva.

M nogokrat beli ljudje m islijo , da  črni kon tinen t 
nima duhovnega bogastva; d a  n im a kaj takega, kar 
bi se lahko m erilo  z v rednotam i belcev. N aj vam  tu
om enim  le eno teh tradicionaln ih  afriških vrednot:
sprejem  gosta.

Človeštvo pozna gosto ljubnost vse od svojega 
obstoja, ker je  pač k tem u nagnjena že naša  narava. 
Kristus jo  je tudi večkrat p riporočil aposto lom  in 
preko njih nam  kristjanom . V endar On ni ostal sam o 
Pri judovski trad icionaln i gostoljubnosti, am pak  jo je 
Pobožanstvil. Z agotovil je vsem, ki bodo sprejeli kogar 
koli v njegovem  im enu (im enu bratske ljubezni), da 
bodo sprejeli njega sam ega.

Pri plem enu L am ba najdem  v n jihovem  gledanju 
na gosto ljubnost nekaj podobnosti s K ristusovim . Tudi 
°ni gledajo v gostu prišleca iz onostransva.

Ko človek pride k hiši, se redko zgodi, da  ne bi 
bilo n ikogar dom a, kajti družine so zelo številne. 
^  enem  sukala (nekaj okroglih  kolib, ki im ajo  skupno 
dvorišče) lahko naletiš na petna jst do petdeset oseb; 
Več m ož z  več ženam i ter o troci. D vorišče, ki je naš 
salon (slam nate kolibe služijo dom ačinom  sam o za 
spanje in shram be), je brez vrat. Z ato  “po trkaš” tako, 
^a p loskneš z rokam i te r  opozoriš dom ače na vsoj 
Prihod. S prv im  bežnim  pozdravom  te r  m om ljanjem  
v odgovor bo nekdo od o trok  stekel in prinesel poleno, 
da se vsedeš. Po tej prvi pozornosti ponudbe “sto la” 
bodo pustili gosta, da  pride k sebi. D o prvega raz 
govora m ine včasih deset do petnajst m inut, kajti 

ne sme se govoriti, d ok ler gost ne popije  vode, s 
katero se m u  izreče dobrodošlica. E na izm ed žena 
b° nam reč šla iskat vodo, k a r ni vedno ravno blizu. 
''~d gosta, ki p rihaja  od daleč in to predvsem  v suhi
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dobi, zm eljejo pest sirkovih zrn ter m oko vsujejo 
v vodo. K o je vse pripravljeno, žena počepne pred 
gosta ter mu brez besed izroči posodo s tekočino.

Pr dno bo gost naredil prvi požirek , se bo spom nil 
prednikov s tem , da  bo  zlil del vode na tla in m orda 
ob tem  izgovoril ime tega ali onega pradeda. Sploh je 
pri črncih misel na um rle stalno  prisotna. Ob vsaki 
jedi ali pijači se jih nu jno  spom nijo  tako , da  jim  
dajo  prvi požirek pijače ali prv i zalogaj h ran e  na  
tla. N epoznanega gosta pa bodo dom ačini gledali na j
prej kot nekoga iz onostranstva. M islijo nam reč, da 
bi se lahko zgodilo, da je ta ali oni um rli član n jih o 
vega klana prišel nazaj kot gost, da jih  preizkusi, 
kako so zvesti nepisanem u zakonu gostoljubnosti. 
Z ato  navdaja  dom ačina ob prihodu  tu jca neke vrste 
svet strah.

Ko gost popije  vodo, se dvigne najstarejši ter ga 
pride pozdravit. Ob počepu predenj m u bo izrazil 
dobrodošlico: “N ’tal aja? —  Si le prišel!” Sledilo bo 
po lno  vprašanj: po zdravju  družine, o trok , žena, po 
novicah, kakšna je b ila  pot . . .  na  koncu vprašanj 
pa še en k ra t pozdrav. Isto  bodo govorili vsi člani 
eden za drugim . Seveda tudi gost ne bo ostal brez 
svojega pozdrava. T o se navadno naredi tako, da 
potem , ko so se vsi zvrstili in ga pozdravili, dvigne 
roke visoko v z rak  ter vse navzoče pozdravi in jim 
pove, da je srečno prišel.

T a  način sprejem anja gosta se izvrši tud i tak ra t, 
ko prišlec prinaša  žalostne novice: sm rt, n e s re č o . .  . 
D a, celo tak ra t, ko nakdo pride zaradi spora. Sprejem  
gosta je za njih vedno nekaj svetega in velja  za 
eno izm ed m eril dobrega človeka.

Tele vrstice sem napisal na predvečer svojega od 
hoda iz A vstralije. Č rnsko gosto ljubnost pa  sem izbral 
zato, da bi V am , dragi ro jaki, izrazil svojo zahvalo 
za  V ašo slovensko gostoljubnost. Izkazovali ste mi 
jo  v obilni meri povsod, k jer sem se srečaval z Vam i. 
Povsod so me sprejela dobra  srca te r  razp rostrte  roke. 
Skoraj bi mi zunanji blišč življenja v A vstraliji zakril 
Vaše delovne roke. V endar se zavedam , da  se za  vsa
kim darom , ki ste ga nam enili črn im  b ratom  in 
sestram , skrivajo žulji in trudi te r  da so to  Vaši 
osebni darovi. Vsem  in vsakem u posebej hvala  z 
zagotovilom  svoje m olitve, kakor tudi m olitve teh, 
h katerim  prinašam  Vaše darove.

V sa srečanja z V am i, nova poznanstva in osebne 
vezi pa  ostanejo  vedno z m enoj. N ’L A U  B A N U  
TA SA  —  N asvidenje!

P. H U G O  D F L Č N JA K  
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Jlako bo iulri 1...
D R A G IC A  G E L T

ŽE  D A V N O  je odbila  ura polnoč. Vse je 
spalo  m irno in spokojn o , sam o Olgino srce je 
burno utripalo. K ljub tab le tam , katere ji je vsi
lil zdravnik , ni m ogla zaspati. N jeno telo je tre
petalo . K akor da bi velikanski kam en z. vso svojo  
te žo  tičal v njenih prsih in jo  dušil . . . Današnji 
dogodek  je  v njeno dušo vlil strah in nezaupa - 
nje. Pa tudi v drobno, nedolžno srce devetletnega  
Petra.

*

Pred sedm im i leti je  O lga postavlja la  večerjo  
na m izo. B il je  čas, da  m ož pride dom ov in nič 
ni om enil, da bi bil kasen. P eter se  je glasno 
pogovarjal s pisanim i kockam i, ki ga niso in 
niso hotele ubogati. T edaj so  zv o k i na televiziji 
naznanili posebno novico: m očna eksplozija  p o d 
zem skega plina je povzročila  veliko  nesrečo  v 
rudniku. D osle j so utegnili odkopa ti že  dvajset 
sm rtnih žr tev  . . .

N e dolgo po tem  je zazvon il telefon: o n je
nem m ožu  —  bil je eden od  teh dvajsetih , danes 
v rudniku . . .

L eta  so  minila in Peter je bil ponosen in sre
čen, ko  ga je  novi očka prv ič  pelja l s  seb o j na 
n ogom etno tekm o. V si njegovi prijatelji so  delili 
srečo z  njim , sa j zd a j im a tudi on očka, ki ga 
je  tako pogrešal. N o v i očka se je z njim pogovar
jal o nogom etu in vsak večer je skupaj z  m am o  
poslušal n jegovo pripovedovan je o velikih  ladjah, 
ki prihajajo  v ogrom na pristanišča, o nedeljskem  
pikniku v gozdiču z  visok im i drevesi in še o 
m nogih zanim ivih  stvareh . T ako dobro  sta  se 
razum ela Peter in R om an, da O lgi ni b ilo  žal, 
da se je odločila  za n ovo poroko . V eliko  veselja  
je  prineslo v n jihov dom  tudi ro jstvo  Kristine.

K u pili so hišico v predm estju . Z a  n izkim i gri
či so se bahavo dvigali p o d  nebo v isok i hribi. 
V sak večer, ko  je  sonce posla lo  svo je  zadn je žar
ke čez strehe hiš, so se bohotili v svo ji vijoličasti 
luči. N i bilo dolgo, ko  je P eter  v ulici našel nove 
prijatelje, in tudi O lga je spregovorila  večkrat 
nekaj besed  zda j z eno zd a j z drugo sosedo.

L ju dje so bili prijazni in življen je je po tekalo  m ir
no svo jo  po t.

R om an se je  sprem enil, ko je  K ristina rasla v 
prijazno dekletce. V sepovsod  so  mu drobne no
žiče  sledile in vsakem u se je prikupila  s svojim  
čebljanjem . Z an jo  ni bilo nikoli dovo lj igrač, ki 
jih je  nosil dom ov oče. O lga je, če je le m ogla, 
dala kakšno m alenkost Petru. Lagala je, da je 
o d  očka. Pa ji ni vedno uspelo zakriti vsega. Na  
vsakem  obisku je  im el R om an K ristino  v središču  
pozornosti, na vprašanje o Petru je hitro in kra t
ko odgovoril ter se  spe t popoln om a predal K r i
stini. Peter je  počasi opažal, kako utrujen je  ved 
no očka, kadar m u je  postavlja l različna vpraša
nja in za nogom etne tekm e ni bilo več časa. N iti 
m ajhne poh vale ni dobil več  od  njega, ko  je  že  
skoraj p o l leta dob iva l v šoli zastavice za naj
boljši uspeh v branju in telovadbi. Sam o m ati je 
čutila razočaranje s sinom , ko sta dodajala novo  
zastavico  k drugim  na knjižni polici. A kljub te
m u je  P eter ljubil očeta  in K ristinco, pom agal se
strici postavlja ti hiše iz kock  in ji pobiral žogo, 
k i je odrom ala predaleč na cesto. In  v Olginem  
srcu je  bilo do vo lj ljubezni za oba otroka  brez 
razlike, d ovo lj ljubezni za  vse . . .

Jesensko sonce je  nežno boža lo  s svo jim i žarki 
zakasnele cvetove cinij na vrtu in vrabci so se 
živahno spreletavali z  drevesa na drevo. Tu in 
tam  je padel porum eneli list z  breze na m ehko  
travnato blazino. O lga je rahljala zem ljo  po  cve
tličnih gredah, da bodo  spom ladi nova sem ena
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Pognala spet prelepe cvetove. Kristina je zam ak
njeno prenašala drobne kam enčke iz  kupa do  so 
sedove ograje in sp e t nazaj.

R avno danes zju traj, ko je  O lga jem ala pism a  
iz nabiralnika, ji je  soseda spe t po tožila , koliko  
skrbi im a s svo jim  sinom : ne uboga, odgovarja  
ji in učiteljica jo  je  že  klicala v šolo, ker je nje
gova n epazljivost pričela p reveč očitno m otiti uč
ne ure. M islila je na Petra  —  tako priden je bil 
in v srcu ji je srečno pelo: vsaj tega m u Rom an  
ne m ore očitati . . .

H itre stop in je in vesel vzklik: “M am i, glej! . 
je predram il O lgo iz razm išljanja. B il je  Peter z 
novo zastavico , zda j za računstvo. Bila je dru 
gačna od  ostalih in v Petrovih  velikih, m odrih  
°čeh je m ati brala, koliko je ta zastavica njemu  
Pomenila. Sam o bežno si je  obrisala roke, zam a
zane od  prsti, da je  pobožala  Petra po  kodrasti 
glavi. Saj ji ni bilo treba reči niti besede in Peter  
le vedel, kako je  ponosna nanj. V  obeh srcih je 
bila želja , da se tudi R om an km alu vrne z  dela  
ln vidi nov uspeh svojega “sina”.

V  tem  trenutku je K ristinca glasno zajokala: 
Padla je pri svo ji o troški igri. N erodno se je sku 
šala m ed ostrim  kam enjem  sp e t postav iti na 
svoje nožiče, a brez uspeha. P eter je  skočil k 
njej in ji pom agal k m am i, kjer se je dek letce pre
plašeno stisnilo v varno naročje. Še večje so lze  
s°  ji po lzele  po  okroglih  ličkih, ko  je zagledala  
kri na dlaneh in p o  kolenih.

Samo praske so  bile  —  nič hudega. Solze so  
Se hitro posušile, ko je obveza  pokrila  ranjena 
niesta.

N e dolgo po tem  je  zapeljal avto  na dvorišče.
“O čka je  prišel!” je dejal P eter in srce m u je  

Začelo vznem irjeno utripati. Bo tudi on vesel za 
stavice? G a bo m orda danes pohvalil in prijazno  
Pobožal?

K ristina je  hotela za  njim pon oviti besede v  
svojem  ljubkem  o troškem  čebljanju.

K ar precej časa je m inilo odkar so se zalopu t-  
nda vrata avtom obila . K aj zadržu je R om ana, da 
še ni vstopil?

K ončno je prišel. T rdo je  zaprl vežna vrata  
1n se z  m rkim  obrazom  ustavil p red  družino.

‘Peter, p rid i sem !” je ostro odsekal tišino.
Fant je brez besed ubogal. N eizm eren  strah  

}nu je odrevenel roke in noge, ko ga je oče zgra

bil in pričel tepsti. Padalo je po  glavi, po  hrbtu, 
kam or je  pač priletelo.

“O -o-očka, n-n-neee! . . .” je prestrašeno iz 
jecljal Peter, pa je  na sebi začutil še hujše udarce.

O lgi je zastal dih. “R om an, Rom an, kaj se ven
dar dogaja?” O b njenem kriku se je m ož zdrzn il 
in izpustil Petra, ki se je onem oglo zgrudil k n je
govim  nogam.

“Saj m i je soseda poveda la”, je R om an kot v 
opravičilo jezno povedal, “kako je Peter podil in 
poriva l K ristino, da je padla, po tem  jo  je pa še 
za lase vlačil okrog . . .”

“To ni res, ni res!” je kriknila presenečena  
Olga. “K ristinca je  padla na kupu kam enja, ko  
je Peter prišel iz šole. On ji je sam o pom agal, 
bila sem  poleg  . . . ”

N i dokončala. N jen pogled  je obsta l na ble
dem  obrazu  otroka, ki je  še vedno neprem ično  
ležal ob R om anovih  nogah. Pokleknila je, vzela  
njegovo glavico m ed dlani in z  grozo v očeh sle
dila krvi, k i je polzela  iz desnega ušesa ter risala 
rdečo packo na ovratniku  srajce.

“T i ga vedno zagovarjaš, t v o j e g a  P e t r a !  
N ikoli ni nič kriv ta t v  o j  P e t e r . . . ” je s ik 
nil skozi zobe in se izgubil v kuhinjo. N iti ni 
opazil, da Kristina danes ni tekla za njim. Pre
plašeno je gledala, kaj se dogaja.

K ri se je  zoprno lepila m ed O lginim i prsti. P e
trove oči so še vedno ostale zaprte in Kristina  
se je  v nepopisljivem  strahu skrila v njeno na
ročje.

Rešilni avto  je prišel hitro po tem , ko je zdrav
nik po  pregledu spravljal inštrum ente v torbo in 
sočutno razložil m am i: “P eter bo  verjetno ostal 
nekaj dni v bolnišnici. Saj razum ete: krvavitev iz 
ušesa . .

Kristina se je  še vedno privijala k m am i in 
oče je  srepo gledal na popisane papirje na m izi. 
Olga se je borila z  grozo nad nezaupanjem . K ako  
je R om an m ogel verjeti sosedi? K a j res tako so 
vraži Petra? N iti vprašal ni, kaj se je zgodilo  —  
ne nje, ne Petra . . . K a j ji ne zaupa? In K ri
stina. K a j ne bi m oralo biti to  dek letce m ed  
njima še popolnejša  ve z  zaupanja?

Olga si ni m ogla očitati, da bi delala razliko. 
A zakaj je on tako krivično obsodil Petra?

V edela je: ozdravili bodo Petra. Enega pa ne 
m orejo storiti n iti v bolnišnici: zaceliti g loboko
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rano  —  razočaranje in strah  v njegovem  m ladem  
srcu . . .

“Socialna delavka  bo govorila  s sosedo in ko  
se P eter vrne iz  bolnišnice, se bom o verjetno v i
deli na sodišču. S toril sem  svo je, stvar je zd a j v 
drugih rokah . .

Z dravnik je  odšel.
Počasi so m am ila pričela delovati in Olgino telo  

se je borilo s  strahom , razočaranjem  in nezaupa
njem . Se je  res prenaglila s poroko? Bi bilo zares  
bolje, če bi s Petrom  ostala sama?

“Sam a s P etrom , sam a s Petrom  . . .” je o d 
m evalo g loboko v njej. V endar im a tudi K ristino  
tako rada. E nako Peter. —  K o  bi R om an vsaj 
prej vprašal! K ako naj mu ju tri spe t zaupa? Se bo  
to  vedno dogajalo, da  ne bo  verjel njej, ne Petru, 
tem več poslušal druge? K a j ne bo ju tri Peter ž i
vel v večnem  strahu pred  njim? K a j ni njegovo

srce prem lado za strah in m orda celo za sovra
štvo? K o  bi R om an vsaj vprašal! . . .

“Sam a s Petrom , sam a s  Petrom  . . .” je spet 
odjeknilo  v njej. N ato  se jim a je  pridružila tudi 
Kristina. In Rom an? K akšno bo prvo  srečanje z  
njim? N ezaupanje brez vzroka, vanjo, ki mu je 
žena . . . Jeza, naglo dejanje brez. razsodnosti . . . 
O. Rom an! . . .

Teža v njenih prsih jo  je  vedno m očneje pri
tiskala v neznano praznino . . .

Jutri? K d o  bo ob njej jutri?
“Peter, Kristina, R om an  —  sam a s  Petrom . . .” 

je  bobnelo  iz globine. Proseče so se dvignile K ri
stinine rokice in srečna sta  jo  sprejela v svoje  
naročje Olga in Peter. Velike, plahe oči so  se 
vprašujoče uprle v R om ana, ko  so  m am ila konč
no prem agala vso  odporn ost Olginega telesa . . ■

D o jutra.

Prelepi
Bohinj

IZPIT Z A  VSE
O SEBI vsakdo na splošno misli bolje ko t pa bi 

sm el, četudi bi m oral vsak sebe najbolj poznati. A 
vsakdan ja  resnica je, d a  sm o navadni zem ljani do sebe 
ob iča jno  kaj popustljivi in se znam o pred sam im  
seboj opravičevati, dočim  im am o za druge vse d ru 
gačna in strožja m erila. A li ni tako? Z ato  bo držal 
s ta r pregovor, da velja m nogo  več to, ka r drugi mislijo 
o tebi, kak o r pa  to, kar o sebi m isliš sam . In nekje 
d rugje sem bral, da  sprejm i od p rija telja  za resnico 
tisto , ka r ti pove v obraz, ko si ga razjezil: tak ra t 
se ne bo pretvarja l in po trpežljivo  prenašal tvojih 
napak , am pak ti povedal vse tisto, k a r je zaradi p ri
jate ljstva  m orda že dolgo držal v s e b i . . .

Bi rad i napravili izpit, ko liko  je v vas resničnega

“tovariša”? V sak zase se lahko preizkusi, če hoče 
seveda biti odkrit. S tvar je zabavna in poučna obenem , 
sam okritika  pa je v celi stvari tudi korak  na boljše 
v naših odnosih do b ližnjega. T a  “izpit” sem  dobil 
na  skrom nem  lističu, ki ga je v A delaid i izdala družba 
“ R icovery” . N ič ne bo napak , če b ralce M ISLI sez
nanim  z njim .

Pri našem  “izpitu” si izberi razm erje  m ed teboj in 
kako bližnjo osebo (m oža ali ženo, sina, hčerko, 
sostanovalca, p rija telja  . . .) , s katero  si v rednih stikih. 

Nalog “izpita” je sledeča:
1. “Napraviva stvar skupno!” (Z drugo besedo: stvar 

zadeva oba. ne le mene.)
2. “H vala!”
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3. “Žal mi j c ! . .
4. “P r o s im ..."  —  "Imaš kaj proti, č e . . . ”
5. “N i važno!” —  “Nim a pomena!” (Prelahek pre

skok napake.)
6. “Dobro si napravil!” —  “To mi je pa v š e č . . . ” 

(Besede pohvale in priznanja).
7. ‘ Odlična ideja!” (Sprejeti takoj gotov predlog 

namesto razmisliti morebitne njegove pogreške in 
pokazati, da imaš za isto stvar boljšo misel.)

8- “Lahko se motim . . . ”
9. “Ali smem pomagati?”

10. Kako sprejemaš medsebojno imenovanje s krstnim 
imenom?

11. Uporabljaš izraze posebne naklonjenosti kot 
“dragi" (ali “draga”), "prijatelj” , “ti star i. . . ” 
in podobno?

12. Omenjaš v pogovoru Boga (Hvala Bogu!” —  “Bog 
ti daj zdravje!” —  “Zaupaj v Boga!" in podobno)?

Na vsako teh dvanajst različnosti naloge poskusite 
odkrito odgovoriti, kako jo vršite v svojih odnosih z 
bližnjim. M ožni so štirje odgovori:

A) zlahka in dosledno,

B) ko lik o rk ra t je pač potrebno,
C) redko in s težavo,
D) nikoli.

O dgovor pod A je vreden tri točke, odgovor B dve 
točki, odgovor C pa eno. I) ti ne pokloni nobene točke

Ko se tako sam  dvanajstk rat reduješ, preštej koliko 
točk  si dobil!

Če si dobil v svojih odgovorih 36 točk, potem  sebe 
vlečeš za nos. T ako  dobrega človeka na  svetu ni —  
začni razm išljati in odkrito  odgovarjati znova!

Če si dobil trideset ali več točk, si zares fleten človek 
za skupno življenje.

Med 20 in 30 točkam i si še ka r nekam  za silo. Z 
m alo  dobre volje bi se lahko dvignil nad 30 točk in 
postal “zares fleten” .

Če m oreš našteti z  odgovori le m ed 10 do 20 točk, 
je s teboj težko živeti in m orajo  drugi precej po trpeti.

Če je tvojih točk m anj ko t 10 —  potem  se Bog 
usm ili vsakega, ki ti je blizu!

Boste poskusili? P rav  vsem želim , da  bi ta  “izpit" 
dobro  prestali!

SE IZ INDIJE NEKAJ
ŽE D O L G O  se nam erjam , da  spet kaj napišem  za 

MISLI, pa nisem  kar n ič spočit, da bi mi v naglici 
N  pam etnega padlo  v glavo. Bom pač napisal o tem , 
kar mi trenu tno  najbolj p rihaja  na  misel.

Tu smo spet dočakali deževno dobo. Letos je bilo 
'zredno vroče. Im eli sm o v L ayanpurju  tudi čez 4 3 °  C 
(112° F) v s e n c i . . .  V  začetku jun ija , pa  tudi že m aja, 
Je vročina p o sta ja la  neznosna in še soparna povrhu. 
Ta naša indijska soparica k a r duši. K ožo pokrijejo  
drobni izpuščaji; včasih zna tudi oteči, nabrekline po
tem počijo in iz n jih  se cedi gnoj. Svoj čas sem 
zaradi te nevšečnosti m oral ležati na  gum ijastem  
obroču, da sem sploh m ogel počivati. Sam o po levi 
r°k i sem imel p reko petdeset nabreklin . Z dravnik  mi 
)e dajal razna  zdravila , celo m anganove injekcije na 
iv n o s t  v žilo, pa  ni nič pom agalo. D rugi zdravnik, 
ki m u je takorekoč  v rokah um rl m oj drugi m isijonski 
nadškof, pa  me je nenadom a ozdravil —  s česnom. 
Od tak ra t sem prost te m ore.

O, kam  sem zašel! H otel sem pisati o deževni dobi, 
Pa me je vročina speljala  n a  stranpot. T a  im a —  
P°'eg nevšečnosti seveda —  tudi dosti svojih m ikov.

r°čino  najprej p re trga  lahen  vetrič. Z a n jim  p rip iha  
močan veter, zdaj od te, zdaj od druge strani. T eden 
Za tednom  se pom ika od severa proti vzhodu, odtod 
n“*prej proti jugu. Ko zap iha  od vseh strani, zaplešejo 

*aki. N astane  pravi v ihar, potem  je zopet vse m irno, 
a spet vihar. Potem  tišina. Prve debele kaplje  čofnejo 

'*Pod neba. č e  se to  zgodi podnevi, jih o troci pozdra- 
Nl)0 s kričanjem ; če ponoči, zareg lja jo  žabe. O krog

Kalkute se to dogodi vsako leto  nekako okrog 8 
junija . Seveda se “m onsun" (deževna doba) lahko 
začne tudi kako drugače, a opisani način je pri nas 
najpogostejši.

Vaško življenje začne po tekati precej drugače kakor 
p a  v suhi dobi. Psi polegajo  okrog hiše, m ačke bolj 
pod streho. K m et vpreže jarem  volov —  če jih  ima 
seveda. Sjcer jih m ora  najeti. A  tisti, ki jih  p rem o
rejo, najprej opravijo  svoje oranje. Z ato  revež z le
nekaj p lah tam i zem lje dostik rat zam udi pravi č a s . . .  
V časih nam esto  volov služi tud i jarem  “m ošev” —  
sivih bivolov z ogrom nim i rogovi. N a  videz je žival 
nerodna, pa je urna. T udi po šest, sedem  parov 
hkrati, po  pet ali šest u r na dan, brodi po vodi. O rači 
jih p rigan ja jo  z zategnjenim  “H o . . .  u, h o . . .  u!”, 
hod ijo  p a  k a r m ed pari in jih  vodijo  z rokam i bezaje 
živali sem in tja . Tudi repe jim  vihajo , če so p rep o 
časne. Brazd ne delajo. Le čem u neki? B razde bi
tako  nič ne pom agale, ker bi jih takoj spet voda
z b latom  zakrila . Sem in tja, k rižem -kražem  m ešajo  
b lato  z železom  zaostreno rogovilo , ki jim  služi za 
plug.

N i vsaki m onsun  enak. N ek ate ra  leta  dežuje z  veli
kim i presledki, d ruga leta  zna tudi po dneve in  dneve 
liti ko t iz škafa in deževati tedne in tedne. Več 
navadno  dežuje ponoči. H iše m orajo  im eti pri nas 
široka ostrešja, ker veter zanaša p lohe dežja  včasih 
skoraj vodoravno. N ek ajk ra t p rih rum i tudi vihar. 
S lam nate strehe ka r cele odnaša, pa  tudi strešni opeki 
ne prizanaša. In  če je naliv  tak o  m očan, da voda ne
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S takole pripravo v Indiji orjejo še danes
—  kot so pred tisočletji . . .

m ere  sproti odteči, stoječa voda zm ehča ilovnate stene: 
koča se sesuje, streha pa se kot klobuk povezne na
kup blata.

L judje so zdaj zaskrbljeni. Pesem po naselju  utihne. 
Vse hiti v delu, da ne pritisne še lakota: m reže po
p ravljajo , ribje pasti dela jo  in ribe lovijo . .  .

Z  dežjem  vročina m alo  poneha, a soparica  ostane. 
T ako  vročino še bolj občutim o. Vse je v lažno in od 
m ekro te  kar napeto: postelja, perilo, prav vse po 
stanovanju . In če ni sonca, se tudi po cele dneve
ne posuši. Z unaj pa b lata  do gležnjev in še čez . . .

*
V bengalski knjigi sem bral, da  je v Kalkuti n a 

kopičeno neizm erno bogastvo in b rezprim erna revščina, 
najhujše zlo in tudi d o bro ta  b rez  prim ere . . .

Kot večletni "K alk u tčan '’ in druga desetletja  redni 
obiskovalec tega indijskega velem esta se p isateljevem u 
m nenju  prid ružu jem . T u sta dva dokaza iz tega in
dijskega Babilona:

Uboga žena iz rodu Telugov, tako  mi je p ripovedo
val kalkutski župnik, je km alu  po prejem u sv. krsta  
zbolela. Tudi na birm o je bila pripravljena, a se ji 
je bolezen občutno poslabšala. Na pot v cerkev v 
takem  stanju  ni bilo misliti. A ko je prišel škof bir- 
inovat, je prišla tudi ta bolnica. N a sm rt bolna je 
stoje —  bilo je še pred koncilom  —  prejela zakram ent, 
po katerem  je tako  hrepenela. Potem  se je s težavo 
zavlekla nazaj v svojo predm estno revščino, da v m iru 
in srčnem  veselju um rje.

“M arija , ali imaš še k:ikšno željo?" jo zadnjič vpraša 
m isijonar.

“D a, oče, eno željo im am . Prosim  te, izpolni mi 
jo! Skrbi, da m oji otroci n ikdar več ne gredo v deželo 
Telugov. T am  ni vere. sam i pogani so: otroci bi vero 
izgubili . . . Ne daj jim , oče, da bi se tja  vračali . . .”

K m alu  nato  je prišel konec. O troci so stali okrog 
um irajoče m atere . N a st_ni križ: bil je M arijin  krstni 
d a r in šele nedavno je našel m esto na steni. N apočili 
so zadnji trenutki. Žena upre oči v K rižanega pred 
seboj. N evidna sila jo dviga z ležišča. Z am aknjena 
strm i v razpelo  in se začne pom ikati p roti njem u. 
K ot bitju z drugega sveta ji sije o b r a z . . .

“ On p rih aja , prihaja! . . ie bil njen krik zm ago
slavja, p redno  je om ahnila  vznak in končala svoje 
zem sko potovanje.

Bengalček je umiral v zavodu, k jer sem več mesecev 
poučeval. Priden dečko je bil in dober pevec. T o se 
je zgodilo tak ra t, ko sm o m ed peto  m ašo peli še po 
latinsko. Že nezavestnem u se je bližal konec. N a
en k ra t p a  se dečko zbistri. Ž ivahno se zgane, obraz 
se m u zjasni, usta  pa m u zapojo  koraln i “ Benedictus, 
qui v e n it . . .  —  Blagoslovljen, ki p rihaja  . . . ” Zatem  
om ahne in izdihne. Z  nebeškim i zbori onstran  je 
končal verz “ . . . in nom ine Dom ini! —  v imenu G ospo
dovem !"

D va bisera iz m ilijonskega Babilona. Kdo ve, koliko 
jih je  še skritih po sm eteh in v b latu  njegovih revnih 
četrti . . .

*
G orn je  naj bo skrom en poskus hvaležnosti do M ISLI 

in bralcev, predvsem  pa zahvala tistim  dobrim  dušam , 
ki z m olitvijo , žrtvam i in tudi avstralskim i dolarji 
sp rem lja jo  m isijonarjevo delo v poganski Bengaliji- 
Bog povrni vsem skupaj!

P. STA N K O  PO D E R ŽA J

STOP PRESS! —  Tik pred zaključkom tiska av
gustove številke MISLI je dospelo iz S jd n eja  telefon
sko sporočilo: LIBERALNA STR ANK A V N.S.VV. 
JE NA ŠEG A ROJAKA M ILIVOJA LAJOVICA IZ
BRALA ZA SVOJEGA SENATO RSKEG A K A N D I
DATA!

G. M ilivoj Lajovic je avstralskim Slovencem , zlasti 
sjdnejskim , dobro poznan, saj je vseskozi zaveden 
Slovenec in tudi vsa leta naročnik naših MISLI. Pri

Liberalni stranki se je udejstvov al že dolgo let in 
občudovali sm o njegovo pot navzgor do častnih in 
odgovornih mest. Zato nas ta zadnja novica ni ravno 
presenetila, smo je pa iz srca veseli in navdaja nas 
s ponosom: dabiti slovenskega senatorja v Avstraliji 
ni kar tako.

G. M ilivoju Lajovicu iz srca čestitamo in mu že
limo, da hi bila izbira Liberalne stranke kronana z 
uspehom! Bog Vas živi!
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SLOVENSKA FOT V AVSTRALIJI
Članek je napisal V LA DIM IR M ENART, Sydney, član Narodnega odbora za Slo- 

venijo. Ra/m nožen v nekaj sto izw>dih je prišel že marsikomu v roke. Za MISLI sem 
spremenil naslov, da bi ga kdo bralcev neumestno ne odklonil, kar bi bilo škoda: podaja 
mnogo treznili misli za našo skupnost. Osebno imam sicer v marsičem tudi svoje mnenje 
ln k članku svoje dopolnitve, je pa gotovo vreden branja in resnega premisleka. —  Ur.

%
Z adnja  leta sm o začeli Slovenci v A vstraliji pridno 

graditi društvene dom ove. Zadovoljn i sm o, da gre 
delo lepo od rok. O benem  si pa zatiskam o oči pred 
dejstvom , d a  izgubljam o za slovenstvo tukaj rojeno 
m ladino, č e  bo šlo tako naprej, bom o Slovenci v 
A vstraliji izginili v enem  sam em  pokolenju. Društveni 
domovi bodo pa nagrobni spom eniki slovenstvu v 
Avstraliji.

Slovenci smo m ajhen  narod  in si nobene izgube ne 
m orem o privoščiti, poleg tega skoraj četrtina sloven
skega naroda  živi izven m eja m atične dežeie, tako  
v zdom stvu kak o r v zam ejstvu, in vsa ta četrtina  je 
narodno ogrožena.

V A vstraliji se izgovarjam o, da nas je m alo , da 
smo preveč raztreseni in da  so razdalje  prevelike. 
D ejstvo pa je, da bi vse naštete težave z lahkoto  p re
mostili, če bi bili sposobni svojim  o trokom  vliti voljo, 
da ostanejo  Slovenci. Preden lahko otroci tako  voljo 
podedujejo, jo  m orajo  imeti starši kot posam ezniki in 
J° m ora imeti slovenska skupnost ko t celota.

V olja je produkt zavesti. N aša  največja napaka  je 
m išljenje, da je vsak Slovenec, ki se zaveda, da je 
Slovenec, že zaveden Slovenec. V sak L jub ljančan  se 
,udi najbrže  zaveda, da je L jubljančan, pa  vendar ne 
govorimo o zavednih L jubljančanih , ker bi to bila 
neum nost. Prav  tako  ne m orem o reči, da je nekdo že 
zaradi tega zaveden Slovenec, ker rad je kranjske 
klobase, pleše polke in včasih po slovensko zapoje. 
Zaveden je sam o tisti Slovenec, ki se zaveda, da  je 
del slovenskega naroda  in da ima ta narod  pravico 
do sam ostojnosti in do oblasti, ki si jo  sam  postavlja.

M alodušju in pom anjkan ju  volje je krivo sentim en
talno slovestvo, ki se je razpaslo , posebno v A vstraliji, 
na škodo pravega zavednega slovenstva. Sentim entalno 
slovenstvo sestoji iz spom inov, dom otožja  in želje po 
slovenski družbi. Sam o na  sebi ne bi bilo  škodljivo, 
ce ga ne bi nekateri poveličevali in stavljali ko t vzor 
slovenstva. K do stoji za  vsiljevanjem  in p renapenjan jem  
sentim entalnega slovenstva? G otovo  tisti, ki m u to 

°n sti. K om unstičnem u režim u prija  sentim entalno slo- 
Venstvo, ker m u ne m ore nič škodovati. T ako sloven- 
stv°  mu nič ne očita, ga nič ne obsoja in ga ne kliče 
na odgovornost. Z ato  so njegove publikacije polne 

P'h slik iz dom ovine, zato  pošilja m ed izseljence raz 
ne ansam ble in zato  podpira  po tvorjene "narodne 
■caje’ . N e z nam enom , da bi slovenstvo okrepil,

tem več zato. da bi ga razbil in uničil. O benem  pa še 
sebe prikaže v dom oljubni luči.

V pom oč režim u je seveda tudi dejstvo, da  senti
m entalno  slovenstvo ni zahtevno. U deleževati se zabav 
in prireditev ni nobena žrtev in ne zahteva nobenega 
truda. Tudi se človek n ikom ur ne  zam eri. Svojo vest 
si p a  vseeno potolaži, da je storil za slovenstvo vse, 
kar je potrebno.

Slovenstvo, ki sestoji sam o iz spom inov, dom otožja 
in družabnosti ne m ore privezati tukaj rojene m ladine, 
ki n im a spom inov n a  dom ovino, ne čuti dom otožja  in 
prav tako ne čuti potrebe po slovenski družbi. To 
m ladino lahko privežem o in obdržim o sam o, če ji 
dam o idejo pravega slovenstva in priliko, da zanjo
dela in se zanjo  bori.

V saka m ladina ima ideale ali jih hoče imeti. Slo
venska m ladina ni v tem  prav nič različna. Jasno  je, 
da  se ne m ore  ogreti za m lačno slovenstvo, za sloven
stvo brez ciljev in brez ideje. Če pa m ladini pokažem o
in jo prepričam o, da delam o in da tudi od n je p riča 
kujem o, da  dela za svobodno skupnost Slovencev, za 
slovenstvo, č igar jed ro  bo  svobodna in neodvisna slo
venska država, m atica slovenskih skupnosti v zam ejstvu 
in zdom stvu, za slovensko skupnost, v kateri bi imel 
vsak Slovenec iste pravice in dolžnosti, brez razlike 
stanu, vere m političnega p repričanja , potem  bo naša 
m ladina lahko na svoje slovenstvo ponosa in bo 
želela, da  taki skupnosti pripada.

Kaj sm o dosegli v A vstraliji s p renapenjan jem  sen
tim entalnega slovenstva? N a prste ene roke lahko  p re 
štejem o tukaj rojene visokošolce in akadem sko izobra
žene Slovence, ki znajo  kaj več slovenskih besed, ko t 
reči “dober d an .” Zviška gledam o na Srbe in H rvate 
in vendar najdem o med njim i polno m ladine z aka
dem skim i poklici, ki svoj jezik tako  obvlada, ko t da  
bi bila ro jena in bi se izšolala v dom ovini. T ajnost, 
če je lahko tako im enujem o, je v  tem , da  so n jihova 
društva in druge organizacije  izrazito  narodno  politične 
in svobodoljubne in se prav nič ne pom išlja jo  jasno 
in javno izpovedovati, d a  sm atra jo  kom unistični režim  
za narodnega sovražnika. K dor tega ne verjam e, naj 
le obišče katero  koli srbsko ali hrvaško proslavo. D vo
rane so nabite  z m lad ino  in stene polne narodnih ,
državnih in svobodoljubnih gesel, znakov in sim bolov.
Pri naših slovenskih prireditvah se pa bojim o razobesiti
celo svojo narodno  zastavo, da o geslih, znakih in
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sim bolih sploh ne govorim o. Se naj potem  čudim o, da 
na  naše prireditve p ridejo  sam o otroci, ki jih s seboj 
privlečejo starši ?

Slovenska društva  v A rgentini so narodno  politična. 
Č eprav v A rgentini ni dosti več Slovencev, kot nas 
je  v A vstra liji, tam kaj ro jena m ladina govori slo
vensko in sodeluje v društvih. Prav tako  na K oroškem , 
G oriškem  in T ržaškem  so Slovenci, ki pripadajo  
dem okratičnim  skupinam , veliko bolj narodno  odporni, 
ko t so kom unisti in socialisti.

N ekateri m islijo, da je slovenstvo v A rgentini zato 
tako  trdno , ker je tja šlo toliko intelektualcev. Število 
slovenskih intelektualcev je n ek a jk ra t večje v N em čiji, 
pa  so popolnom a jalovi, k a r se slovenstva tiče. V 
nekaj letih se popolnom a potujčijo . Razlika je v tem , 
da  so v A rgentini politični begunci, v Nem čiji pa 
izseljenci, ki so jih vzgojile kom unistične šole.

N obenega dvom a ne m ore biti, da, če hoče slo
venska skupnost v A vstraliji ostati pri življenju, m ora 
postati politično zavestna in se m ora  upre ti kom unistič
nem u razkrajanju .

Slovenci se radi izogibam o besedi "po litika” . Skoraj 
skozi vse devetnajsto  stoletje pod ranjko A vstrijo  smo 
m orali svoje politične težnje skrivati pod prosvetnim i 
in telovadnim i organizacijam i. T o  nam  je verjetno 
osta lo  v krvi. V endar, slovenstvo in narod  sta poli
tična pojm a. N aro d n a  zavest je politična zavest. K dor 
trdi drugače, je ali nevednež, ali pa hoče ribariti v 
kalnem .

Ko govorim o, da m orajo  biti društva  nepolitična, 
hočem o reči, da ne sm ejo  biti strankarsko  politična. 
Z  drugim i besedam i: ne  sm ejo biti stran k arsk o  op re
deljena. N arodno  politična p a  m orajo  biti, ali pa  niso 
slovenska v narodnostnem  pom enu  besede. G ostilne so 
nepolitične ustanove. In če bodo društva nadaljevala  
po  poti, po ka teri hod ijo  sedaj, bodo naši dom ovi res 
sam o gostilne. G ostilne so v m arsičem  koristne usta
nove. T oda eno je  gotovo: N e m orejo  graditi slovenske 
narodne  skupnosti in ne m orejo  pritegniti m ladine, po 
sebno ne tiste m ladine, ki se hoče dvigniti na  višji 
raven. In p rav  take m ladine naš narod  najbolj p o tre 
buje.

Tisti društveni delavci in delavke, ki teden za ted
nom , vsako soboto  in nedeljo  garajo  za  društva, a 
obenem  nasedajo  kom unistični p ropagandi, da  ne 
sm ejo biti politični, se bodo drug za drugim  prej ali 
slej prebudili in začeli spraševati: Za koga se m učim ? 
K do mi bo  hvaležen? K do se spom inja, koliko sem 
doprinesel?

K d o r pa dela za  slovenstvo in ne za gostilne, se 
ne bo nikoli tako spraševal. K d o r dela za slovenstvo, 
ne po trebu je  hvaležnosti in ne po trebu je, da se kdo 
spom inja, koliko je doprinesel. Sad dela sam  je dovolj- 
no  p lačilo  in dovoljn i spom in.

D ruštva  m orajo  posta ti stebri slovenske skupnosti. 
T o  pa postanejo  lahko  sam o tedaj, ko so naro d n o 
politična, p rosvetna  in d ru žab n a  središča slovenstva.

M erodajn i ljudje v A vstraliji so zadn ja  leta  začeli 
spoznavati, da je njihova priseljenska politika bila po
po lnom a zgrešena. Z ato  danes ne govorijo  več o  asim i
laciji (vtopitvi) posam eznikov, tem več o integraciji 
(vključitvi) etničnih (narodnostn ih) skupin. Z a nas to 
pom eni, da nas im ajo za prav tak o  dobre  A vstralce, 
tudi če ostanem o Slovenci, ter da nas p riznavajo  
za narodno  skupnost in da naši p redstavniki lahko 
nastopajo  v im enu vse slovenske skupnosti. O rgan iza
cijo slovenske skupnosti m oram o tem u prilagoditi. Pred 
vsem m oram o dosledno vztrajati, da sm o Slovenci ni 
ne Jugoslovani in ne dopuščati, da nas kjerkoli zastopa 
jugoslovansko konzularno  osebje. Čim prej m oram o 
vzpostaviti svoje narodno  predstavništvo, da  bodo 
oblasti vedele, na koga se m orajo  obračati.

Slovenska skupnost m ora  biti dem okratična skup
nost. Predvsem  to pom eni, da  m o ra jo  vodstva naših 
društev in podobnih organizacij b iti voljena od ce
lotnega članstva. D ruštva, katerih  odbornik i so v ce
loti ali delom a postavljeni od m ajhne  skupine ljudi, 
niso dem okratična in nim ajo  m esta v slovenski skup
nosti. Prav tako ne m orejo  sedeti v odborih  tisti ljudje, 
ki hodijo  po navodila  na jugoslovansko am basado ali 
konzulate.

N a  vseh naših prired itvah  m ora viseti naša narodna 
zastava. T udi tak ra t, ko gostujejo obiskovalci iz dom o
vine. K om unistom  nihče ne b rani, da  im ajo  svojo 
zastavo z rdečo zvezdo na svojih kom unističnih  p ri
reditvah. N a narodnih  p rireditvah p a  lahko  visi sam o 
narodna  zastava, ki je narodni sim bol za vse Slovence.

Včesih se kdo oglasi in pravi, da je zastava z 
rdečo zvezdo m ednarodno  priznana. N ihče n im a p ra 
vice nam  Slovencem  predpisovati, kakšno zastavo m o
ram o  imeti. V resnici se tudi take pravice nihče ne 
lasti, razen kom unistov.

Prej ali slej bodo v avstralske šole uvedli pouk  m a
terinskih jezikov. Z a nas Slovence je to zelo važno. 
Slovenci nism o, kot so Irci ali Jud je , ki svoj jezik 
lahko  p o zab ijo  in vendar ostanejo  Irci, oz irom a Judje. 
Slovenski o trok , ki ne zna govoriti slovensko, je  za 
slovenstvo izgubljen. Z nan je  jezika m ora biti tudi 
p rim erno  izobrazbi. U niverzitetn i p ro feso r po trebu je  
večji besedni zaklad  ko t pastir.

N oben  o tro k  noče biti različen od svojih sovrstnikov. 
D ok ler ni slovenščina p riznana  v šolah, bo slovenske 
o troke  sram  govoriti slovensko. N ajvečji nap o ri s ta r
šev ne  m orejo  tega skoraj nič sprem eniti. Z ato  je tako 
važno, da m o ra  b iti slovenščina p red m et pouka od 
otroškega vrtca  do  m atu re . T udi ne sm e biti sam o do
daten  predm et, tem več eden od petih  m aturite tn ih  
predm etov. D rugače se bo  zgodilo, da  bodo  starši 
slabih učencev rekli: “ Bolje, da  nač o trok  dela sam o 
obvezne predm ete, da bo lahko  izdelal. Slovenščine se 
bo že pozneje navad il” . Starši dobrih  učencev bodo 
pa rekli: “Bolje, da  naš o tro k  dela sam o obvezne p red 
m ete, da bo  prišel prvi. Slovenščine se bo že pozneje 
navadil.” (K onec n a  s tran i 223)
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Fr. Basil Valentin O.F.M . in Fr. Stan Zemljak O.FM. 
Baraga House —  19 A ’Beckett St., Kew, Vic., 3101 
Tel.: 86-8118 in 86-7787

Slovenske sestre —  frančiškanke Brezmadežne 
Slomšek House — 4 Cameron Court, Kew, Vic., 3101 
Tel.: 86-9874

%  Ne vem , ali je naše proščenje privabilo  toliko 
ljudi, ali m oja  in patra  F ilipa  srebrna m aša. D obro , da 
med svetniki ni zavisti, sicer bi m i bilo en k ra t težko 
srečati v nebesih sveta C irila  in M etoda, toliko  sem 
m oral nehote ta dan sprejeti na  svoj račun nam esto 
njihov. L epo je bilo videti nabito  po lno cerkev: prav 
okrog o lta rja  in za o ltarjem  so stali, pa še ni bilo za 
vse prostora. Sestre so res okusno okrasile  o ltar, petje 
Je bilo ubrano. S p. F ilipom  sva som aševala s p. Hugo- 
nom in p. V alerijanom , ki je tudi pridigal. L epo število 
avstralskih sobratov  je bilo m ed gosti. M inistrantje  so 
se postavili z novim i m odern im i oblekam i, ki jih je 
oskrbelo D ruštvo sv. Em e in ukro jila  s. K saverija.

Prijetno  presenečenje za naju  oba je bil da r spo
minskih kelihov s pateno in vrčki iz črnožgane gline 
(razen pozlačene no tranjosti kupe) —  delo našega 
ro jaka F ran ca  K ukovca, edinstvenega m ojstra  na  tem 
P°lju  um etnosti. Če sem prav poučen, je bila to ideja 
P- S tanka, d a r pa  D ruštva sv. Eme.

O stalih darov, ki sva jih  p re je la  srebrnom ašnika v 
dvorani, ne m orem  n iti našteti niti opisati. N aj se n a  
tem m estu zahvalim  iz srca vsem za vse, kakor tudi 
Za vse ustne in pism ene čestitke. Z ahvala  vsem , ki 
ste se slavja v cerkvi k ak o r v dvorani udeležili, 
zlasti vsem , ki so sodelovali pri bogoslužju, pri 
odrskem  sporedu in pri postrežbi. P. Stanku pa bom  
za njegove tajne  prip rave m ogel povrniti m enda sam o 
°k  —  njegovi srebrni m aši, če bom  seveda tak ra t 

b r c a l . . .

Prijetno presenečenje so  m i pripravili v ju liju  ob 
Jubileju tudi pri m aši v G eelongu in A delaidi, za ka r 
Se prirediteljem  iskreno zahvalju jem . M onvellu  pa 
sem za zadn jo  junijsko nedeljo  nehote  zm ešal štrene, 

er je šel tja  p. Stanko. Z ato  pa  je im el zastopnike 
Pr ' slovesnosti v Kew. Bog plačaj za vse!

Od A dela id e sem  se na zadnjo julijsko nedeljo  ob  
Predstavitvi novega  p . Filipa  tudi p oslov il. Po skoraj 

J etnajstih letih rednih ob isk ov  slo v o  ni ravno lahko, 
ranil b om  lepe spom ine na m n oge , ki so m i v

Med srebrnomašnim bogoslužjem v Kevv

teh letih pom agali vršiti svoje poslanstvo. K ljub  te 
žavam  sm o v m arsičem  le uspeli —  največji uspeh pa 
je, da so dobili lastnega stalnega duhovnika.

£  Odlična in res občudovanja  vredna je bila srebrno- 
m ašna to rta , ki jo  je v obliki velike m ašne knjige 
napravil Ivan M ajcen. V tem  je on res pravi um et
nik in se je že velikokrat izkazal. Iskrena hvala, Ivan, 
za trud !

0  P. Stanko je po srebrni m aši rekel, da  bi v dvo
rani po  odrskem  sporedu najra je  iz kože skočil, če 
bi znal tudi n a z a j . . .  Prav zaradi sporeda o trok  
Slom škove šole in naših M ladincev je pohitel z ozvo
čenjem  odra. Poskusi pri prazni dvorani so se odlično 
obnesli, nihče pa ni pom islil, da po lna dvorana  d ru 
gače absorbira  glas preko zvočnikov. D o b ra  šola za 
drugič. V sekakor je naš oder zdaj ozvočen in bom o 
prihodnjič  že vedeli, koliko m oram o odpreti o jače
valec. Pri ozvočenju nam  je obču tno  pom agalo  z 
darom  D ruštvo  svete Em e.

0  Dne 15. ju lija  je v bolnišnici v P restonu izdihnila 
gospa JU ST IN A  K R M A C  r. K oren. N ekaj dni prej 
jo  je na  dom u v T hom astow nu, k je r je živela p ri svoji 
hčerki L idiji por. G ava, zadela že v drugič kap  in  ni 
bilo več pom oči. Pokojnica je b ila  ro jena  29. o k tob ra  
1902 v kraju  M arezige pri K opru. T am  se je tudi 
poročila, a m oža so ji leta 1943 ubili N em ci in ostala  
je sam a s trem i otroki. Ena hčerka je u m rla  dom a, 
m ati pa  se je v novem bru  leta 1962 podala  v A vstra lijo  
k hčerki Lidiji in sinu Silvanu. P o tovala  je  n a  ladji 
“M arconi” , ki je tak ra t prvič p lula proti avstralski 
celini. Vsaj zadnja leta življenja je preživela v m iru 
in brez skrbi, drago  Istro  pa je gotovo pogrešala 
k ljub težkim  spom inom .

Pokojno  Justino  sm o pokropili v slovenski cerkvi na 
četrtek  zvečer ter ob krsti zm olili rožni venec, na
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petek 18. ju lija  po m aši zadušnici pa je našla svoj 
zadnji dom ek m ed že številnim i slovenskim i grobovi 
keilcrskega pokopališča.

Božji m ir pokojni m am i, sorodnikom  pa sožalje!

0  K ristus je v tem  m esecu poklical k sebi tudi go
spo K A T A R IN O  G R E G O R IČ  in sicer 24. julija. Po
kojnica je bila dom a iz V ogrskega na P rim orskem , 
k jer je zagledala luč sveta 12. decem bra 1891. Po prvi 
svetovni vojni se je —  kot toliko  prim orskih  ro jakov —  
podala  v Egipt, k jer je b ila  do  leta  1965. L ad ja  “R om a” 
jo je na  svoji zadnji vožnji v A vstra lijo  pripeljala  k 
sinu Ivanu v M elbourne, ki je m ed nam i dobro  po 
znan in spoštovan. Ivan je hotel m am i nuditi m irna 
sta ra  leta  n a  svojem  dom u v E ast D oncastru , n jo  pa  
je le vleklo v bližino slovenske cerkve. U godil ji je, ji 
našel sobico v bližini nas, za m am o skrbel, jo  obisko
val in vozil na dom , k ad ar koli je želela. M alo  sinov 
ali hčera sem srečal, ki bi m am ine želje tako  razum eli 
in izpolnili. K oliko m ate r zam an prosi, da bi jo  do 
m ači pripeljali v slovensko cerkev, da o kaki sobici 
v bližini našega verskega središča sploh ne govorim . 
“K nam  si p rišla  in skrbim o zate, kaj ti m a n jk a ! . . . ” 
Pa m am i m an jka  ravno  tisto , k a r  je najbolj želela in 
pričakovala  po prihodu  v A vstra lijo  . . .

G regoričeva m am a je rada obiskovala našo  cerkvi
co in nas, se po dom ače razgovorila  in vsi sm o jo  radi 
imeli. K o je  obnem ogla, se ji je izpolnila  tudi ta  želja, 
da so jo  sprejele naše sestre v Slom škov dom  in zanjo  
skrbele. Le p a r dni pred sm rtjo , ko ji je b ila  po 
trebna  zdravn iška nega, je bila p repeljana v C edar 
C o u rt P rivate  H osp ita l, G len  Iris, k jer je končala zem- 
sko potovanje. Bila je lepo prip rav ljena, saj je zadnje 
leto  p a rk ra t p re je la  poslednje zakram ente, obhajilo  pa 
do  zadnjega ob vsaki priliki.

Ob krsti sm o m olili v  nedeljo  27. ju lija  zvečer, n a 
slednji dan pa je b ila  pogrebna m aša. Zadnje počiva
lišče je n ašla  G regoričeva m am a na pokopališču v 
Templestovve. N jeno  blago dušo pripo ročam  v  m oli
tev, sinu Ivanu te r  njegovi družin i pa iskreno sožalje.

£  Žal je angel sm rti ta m esec še tretjič  prišel m ed 
nas: P reizkušana z do lgo tra jno  in m učno boleznijo  je 
v R eservoir P rivate  H osp ita lu  29. ju lija  izdihnila  L I
L IJA N A  SA B A D IN , ro jen a  Parovel dne 4. ju lija  1934, 
ša raše  pri K opru. V  A vstra lijo  je dospela n a  ladji 
“F a irsea” v m arcu  1956. Še isto  leto  se je poročila  v 
C arltonu , dom ek pa sta si z  m ožem  A n tonom  u sta 
novila  v Thom astovvnu. N eizprosna bolezen jo  je zadnji 
čas večkrat prisilila v bolnišnico, končno jo  je iztrgala 
iz družinske srede.

M olitve  ob krsti sm o im eli v  naši cerkvi n a  četrtek 
zvečer, n a  prvi petek, 1. avgusta, pa  sm o po  m aši za
dušnici izročili zem ske ostanke pokojnice zem lji na  
keilorskom  pokopališču . N aj počiva v m iru  božjem , 
žalujoči družini in m ateri te r  vsem  ostalim  sorodnikom  
tukaj in v dom ovini pa  naše sožalje.

9  Izlet naših m ladincev na M t. Buller v soboto 
19. ju lija  je bil lep uspeh. Javilo  se jih  je več kot 
pa je bilo p rosto ra  v avtobusu za 48 oseb. T orej lepa 
skupina, ki je že pred šesto u ro  z ju traj čakala  pred 
slovensko cerkvijo , da jih  pobere avtobus. K akor so 
veselo razpoloženi odšli, tako so se zvečer dobro  
razpoloženi in celih rok in nog vrnili. Da so bili 
vsi m okri, jih ni m otilo. Snega so se nagledali (celo 
padal je kar pošteno, so mi navdušeno povedali) in 
naužili: nekateri s sm učanjem , drugi s sankanjem , vsi 
pa m enda s kepanjem  in m avžanjem . U tru jenosti po 
vrnitvi niso kazali nobene —  jo  je pa  zato  p. Stanko 
v svojih skrbeh in odgovornosti za celo veliko skupino.

O  U trujenosti tudi naslednji dan —  nedelja  20. ju lija
—  pri m lad incih  ni bilo opaziti. D om ala  vsi so bili 
pri deseti m aši, ko je prvič pri bogoslužju sodelovala 
n jihova  pevska skupina. Pod vodstvom  Pahorjevega 
W alterja  (elektr. orgle) ob sprem ljavi k itare  (K arlo 
Škofič) so se že nekaj tednov vadili in nas vse prijetno  
presenetili. S svojo m oderno  slovensko pesm ijo, ki so 
jo  vnesli v m ašo (nam esto psalm a m ed berili, Svet ob 
koncu hvalospeva in pesem  po obhajilu), so naše 
bogoslužje res poživili. N ikakega kon trasta  nisi čutil 
m ed običajn im  petjem  našega pevskega zbora  in temi 
vložki m ladih. Vse se je lepo skladalo v eno skupno 
m olitev božjega ljudstva dveh generacij. In  še nekaj: 
dva izm ed m ladih , dekle in fan t, sta  res lepo  in 
razločno bra la  tudi obe berili. K do  bi ne bil vesel 
tak ih  m ladincev? D om ala  vsi v skupini so že tukaj 
rojeni, zato  nas n jihov korajžni in lepo uspeli nastop 
še bolj veseli. M nogo idealizm a je v njih, le prilike 
jim  je treba dati, da se pokaže.

0  Porok ta m esec v M elbournu nism o imeli, pač 
pa bi rad om enil poroko, ki je bila 31. m aja v Berri,
S.A. Elizabeta Čine iz znane p rekm urske  družine je 
stopila pred o ltar, k jer jo  je pričakal Anton Kostur- 
jak. 1 Jz ik a , kot sm o jo vajeni klicati, je bila ro jena 
v A lbury  in krščena v Bonegilli, ženin pa je hrvaškega 
rodu. N aše čestitke!

£  K rstov je bilo ta m esec pet: John W illiam je 
novi p rirastek  družine D raga  Švajgerja in Z ore r. 
Š tavdohar, Havvthom. K rščen je bil 12. julija. —  
Isti dan sta bili krščeni tudi dve punčki: Kristino 
M arijo sta prinesla iz B undoore Jožef Barat in F ra n 
čiška r. Bukovčak, Tanjo Lucijo p a  iz Brunsw icka 
Stanislav Grlj in B runa r. G orjanc. —  D ne 26. ju lija  
je k rstna  voda oblila  Roberta, ki je razveselil d ruži
n ico  Jožefa  Stopajnika in K atarin o  r. K rajnc, Glen 
W averley. —  Z a Vesno bodo klicali hčerkico  našega 
fo tog rafa  F ra n k a  M eeh in N ade  r. L ipovec. H  k rstu  so 
jo prinesli iz T u llam arine dne 27. julija. Vsem  druži
n am  iskrene čestitke!

0  BIVŠI B A R A G O V C I! O bletnico B aragovega dom a 
praznujem o letos na soboto 13. sept. zvečer. Igra 
BLED . Vsi vabljeni z d ružinam i na to dom ače s r e č a n je !
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%  N ovodošli p. Lovrenc, o katerem  piše p. V aleri- 
jan, bo nekaj tednov  m ed nam i v M elbournu. N ad o 
meščal bo p. S tanka, ki se bo 7. avgusta odpeljal na 
zaslužene počitnice po skoraj sedm ih letih. N ajprej 
bo rimski svetoletni rom ar, nato  pa bo obiskal svoje 
estarele starše in sorodnike, ki ga že težko pričakujejo. 
Želimo m u srečno pot in seveda tudi srečen povratek!

Z njim  se bo odpeljal tudi afriški m isijonar p. Hugo, 
ki se sam  na drugem  m estu zahvalju je za gosto ljub
nost. Pravi, da je med nami pridobil celih šest k ilo
gram ov —  vendar mu je  že dolgčas po A friki, kjer 
bodo te kile km alu splahnele . .  .

Mi se pa njem u zahvalju jem o za obisk in vso po
moč, zlasti za razširitev našega m isijonskega obzorja. 
Kajne, da ne bom o pozabili afriških m isijonov? 
%  V ečerno m ašo bom o imeli na praznik M A R IJE  
K R A LJIC E  (petek 22. avgusta), na  prvi petek v 
septem bru (5. sept.) ter na praznik M A R IJIN E G A  
ROJSTVA (ponedeljek 8. sept.).

d r a g i  m l a d i n c i ;
Že nekaj časa obsto ja  skupina slovenskih M L A D IN 

CEV, ki se srečujem o, se skupaj veselim o in tudi učim o 
v verskem  središču v KEW . D vakrat m esečno im am o 
družabno srečanje v dvorani pri plesnih vajah  (na d ru 
go in četrto  nedeljo  v mesecu) in priliko  za pouk  v 
slovenščini (na prvo in tre tjo  nedeljo  po deseti maši). 
p rav tako  dva k rat na mesec im am o tudi m ladinske pev
ske vaje, ki jih vodi W alter Pahor.

E nkrat sm o že imeli večerni m ladinski ples, ki je 
M  prvi te vrste v M elbournu. L epo je uspel in zdaj 

p rip rav ljam o drugega —  za sobotni večer 16. avgu
sta. T udi s petjem  sm o že nastopili tako  v cerkvi kot 
v dvorani.

V soboto 19. ju lija  sm o šli na prvi izlet. Im eli sm o 
Se zares lepo. Jaz in vsi ostali m ladinci želim o še več 
takih veselih srečanj v božji naravi.

V našo sredo vabim o še druge naših let, da nas bo 
več in bo še bolj veselo.

Vsem slovenskim  m ladincem  pošiljam  lepe p rija te lj
ske pozdrave! ED A  TO M A ŽIČ

NA SN EG  SM O ŠLI . . .

Kdo drugi kot m elbournski M L A D IN C I, ki se zbi
ram o v slovenskem  verskem  centru . N aša p a tra  sta 
nam  pripravila  ta  izlet za  soboto  19. ju lija . Vsi sm o
bili
Prišel
hom

beli snežni odeji, ki so jo nekateri prvič videli. N a 
naše veliko veselje je začelo tudi rah lo  snežiti.

Im eli sm o se zares odlično. N a plastiki sm o se vo
zili po hribu, padali v m ehki sneg, se kepali . . . N e
kateri so se tudi sm učali in sankali. U bogi pater S tan
ko je tudi okusil sneg: kar pokopali sm o ga vanj, “da 
ga ne bo zeblo”. . .

Seveda je bilo kar pošteno m raz. Z ato  so se neka
teri raje um aknili v kočo k toplem u ognju, junaški pa 
so kar vztrajali pri zim skih igrah.

O krog pol štirih sm o m orali proti dom u. Seveda smo 
se prej okrepčali in tudi preoblekli, saj sm o bili vsi 
m okri. P. Stanko je skrbel ,da sm o bili vsi suhi in se 
ne bi kdo prehladil. Pot dom ov je bila bolj m irna kot 
pa pot z ju traj na izlet: bili sm o izm učeni in nekateri 
so kar zaspali. V endar sm o bili vsi zadovoljni in do 
bro razpoloženi, ko se je avtobus končno okrog pol 
devetih zvečer ustavil pred našo cerkvijo  v Kew. Hvala 
Bogu, da sm o bili tudi vsi celi in zdravi.

V imenu vseh M L A D IN C E V  se zahvalju jem  našem u 
verskem u centru , ki nam  je om ogočil ta  prijetn i dan v 
snežni naravi. Posebno zahvala seveda p. S tanku, da je 
imel skrb in potrp ljenje  z nami in je razum el našo 
m ladostno razigranost. C V E T K A  SE D M A K

ze ob šestih z ju traj pred cerkvijo , av tobus pa  je
zam udo. K ončno sm o se le odpeljali m ed sme- 

in pesm ijo, zares dobro  razpoloženi. In tako  raz
d a n i  sm o bili vso pot. Še to nas ni spravilo  s tira , da 
smo začeli naenkrat kihati in kašljati: nekdo se nas 
Je 'zposodil in vrgel pa avtobusu kihaln i prašek. N o, 

er je gotovo kihal tudi sam , m u že odpustim o.
Pornalicali sm o v avtu  še predno  sm o prišli na  cilj, 

a smo si tako  nabrali moči za  vse, ka r nas je čakalo, 
a Mt. B uller sm o dospeli okrog  pol dvanajstih . Zad- 

11)1 kos poti sm o m orali iti peš. Bilo je k rasno, vse v

Sedmakova Cvetka ni vzela samo peresa v 
roke. ampak tudi risalni svinčnik. Oveko
večila je M LADINCE na snegu, kjer so 
v veselju kar vsi vneti fotografi odpovedali
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Izpod 
Triglava

BELTINCE sm o v zadnji številki om enili kot slo
vensko faro  z največ duhovniških poklicev. N aj danes 
dodam o, da so imeli tam  13. ju lija  pod starodavnim i 
p latanam i pred cerkvijo  kaj zanim ivo bogoslužje: okrog 
o lta rja  se je zbralo  nad tri tisoč vernikov, ob o lta rju  
pa večina od 34 duhovnikov, 26 redovnic in 3 redovnih  
bratov , ki izhajajo iz te p rekm urske župnije. Vsi seveda 
niso m ogli p riti, saj so nekateri daleč po svetu. P ožrt
vovalni dekan Janko  Škraban, ki je to  bogoslužno 
srečanje organ izira l, je povedal, da ne gre za  kak 
trium falizem , niti za sam ohvalo , tem več za p reprosto  
“zahvalo  Bogu, ker nas im a tako rad ” . Ob tej 
priliki so se spom nili tudi tridesetletn ice, ka r je dekan 
Š kraban beltinski župnik.

Če kje, je sem e poklicev v B eltincih res pad lo  na  
rodov itna  tla. D a bi le bilo tako  tudi v  bodoče in 
da bi še veliko slovenskih fa ra  posnem alo  Beltince!

ZA TRIDESETLETNICO so v L jub ljan i m ed d ru 
gimi svečanostm i odkrili spom enik narodnem u heroju  
S tanetu R ozm anu. M ož se je po uradn ih  izjavah 
sm rtno  ponesrečil v novem bru 1943 ob preizkušan ju  
orožja. Priče iz njegove bližine tistega časa, ki so danes 
po svetu m ed begunci, p a  trd ijo  drugače. T ak ra t so 
vsi znaki kazali na  to, da se ga je rešila  F ro n ta  
sam a, ker je bil sam osvoj in se je up iral odredbam  
od zgoraj . .  .

Londonski K L IC  T R IG L A V A  dostav lja  po ro č ilu  o 
tem  spom eniku, da  “so si slovenski kom unisti sam i v  
kočevskem  Rogu postavili spom enik, ki jim  ga ni 
m ogel izklesati noben k ip ar”. T udi je prevelik , da

bi ga m ogli zakriti in p rav  ob tridesetletnici je s
K ocbckovim  pričevanjem  znova prišel na  dan. “Og
rom nosti tega spom enika ni m ogoče bolje izm eriti, 
k ak o r če postavim o krste z zverinsko pobitim i dom o
branci drugo ob drugo: vrsta  bi segala od L jub ljane 
do K ranja. Ob tem dantejevskem  prizoru  se šele p o 
kaže okru tnost zm agovalcev v vsej grozi in njihovo 
sovraštvo do lastnih soro jakov  v brezm ejnosti. Pozni 
redovi bodo z grozo govorili o  tem najbolj krvavem  
zločinu vse slovenske zgodovine, o  katerem  vedno več 
resnice p ron ica  v javnost, pa  če se krvavi oblastniki 
še tak o  trud ijo , da  bi gotove predele  kočevskega R oga 
označili za p repovedana področja, kam or da n im a 
nihče vstopa,” dostavlja  KLIC T R IG L A V A .

NAJVEČJI AKVARIJ v Sloveniji in tudi celi Jugo
slaviji im a “toti M aribor” . U redili so ga že pred
23-leti iz p rosto rov  nekdanje kavarne. Za m orske ribe
dovažajo  vsak dan svežo m orsko vodo iz Jad rana . 
V odstvo bi rado akvarij še povečalo in m ed drugim
uredilo  p ro sto r za k rokodila , kalifornijskega leva in 
pingvine. Žal toži dom ače časopisje, da  za  to  n i p o 
sluha in ne denarja  . .  .

2*>.00U NOVOROJENČKOV se letno rodi v Slove
niji, ko t p rav ijo  zadnje statistike. T orej le 16 na 
tisoč prebivalcev, ka r ni visok p rirastek , am pak za 
naro d n o  rast kaj vznem irljivo  dejstvo. O blastniki se 
sprešujejo, kaj je tem u nizkem u številu vzrok. Iščejo 
pa ga povsod, le tam  ne, k je r je bistvo: v  vzgoji 
brez Boga in n jegovih  zapovedi, v načrtnem  om eje
vanju rojstev in dovoljenju splava. T ožijo  nad  sta
novanjskim i razm eram i: letno  je b ilo  v zadnjih  štirih  
letih v Sloveniji okrog 14,000 porok , stanovanj pa je 
bilo v istem  razdobju  zgrajen ih  le okrog 10,000. T udi 
stan je  v g radn jah  stanovanj se slabša. Z a  drugi vzrok 
pa om enjajo , da se 70%  o tro k  rodi zaposlenim  m a
teram , dočim  je v “jaslih” po Sloveniji p rosto ra  sam o 
za okrog 800 dojenčkov . . .

N A  E N EM  Z A D N JIH  SEJMIŠČ so razstavljali 
peki: k ru h a  je bilo  na razstavi 64 vrst, s pecivom  
vred ka r 130. O biskovalci pa so za časopisje rekli 
svoje: kaj p om aga vsa ta lepa izbira na  razstavi,

Nameravate potovati skozi Italijo in obiskati RIM?
V RIMU sta Vam po zmernih cenah na razpolago dva slovenska hotela:

Hotel BLED i n  Hotel DANIELA
Via S. Croce in Gerusalemme, 40 Via L. Luzzatti, 31

00184 —  ROM A (Tel. 777102 in 7579941) 001*5 —  ROMA (Tel. 756587 in 771051)

Lastnik: V inko L evstik  

Zmogljivost: 85 sob, 150 ležišč. Vse sobe imajo lastno kopalnico, telefon in ostale moderne 
udobnosti. Postreženi boste v novi slorooaki restavraciji. Osebje je pretežno slovensko. 
Počutili se boste res domače.

D O B R O D O ŠL I!
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ko pa v trgovinah kruha  v vseh teh  vrstah  ni m ogoče 
k u p iti . . .

V zvezi z razstavo navaja dom ače časopisje tudi
podatke, da spečejo v Jugoslaviji letno eno m ilijardo
300 m ilijonov k ilogram ov kruha. D odaja pa nič kaj 
vzpodbudno vest, da  zarad i slabe kvalitete  ovržejo 
količino kruha za v rednost 320 m ilijonov dinarjev  
letno. 210 m ilijonov d inarjev  letne izgube pa  naprav ijo  
m linarji, ki iz 100 k ilogram ov pšenice zm eljejo  sam o
75 do 76 k ilogram ov m oke nam esto  predvidevanih
80 kilogram ov.

ZANIM IVO ST ZASE so mednarodne peš poti in kri
žem E vrope so jih napravili že več. Te poti so zgolj 
za ljudi, ki hočejo potovati “po sta rem ” —  peš. O gibljejo 
se večjih m est in tudi turističnih krajev , ki danes žal 
kar m rgole turistov in njih avtom obilov. Te peš poti 
imajo znake, koliko je do kakega večjega m esta, kje 
Je m ogoče m im ogrede kupiti m leko , k ruh  in podobno , 
kje prenočiti pri kakem  gosto ljubnem  km etu itd. . . .

V letošnjem  ju n iju  so predali “p ro m etu ” slovenski 
del takozvane “Jantarske peš poti”, ki se vije od Bal- 
t[ka (Luebeck) do Jad ran a  (Opatija). V Sloveniji se ta 
P°t prične pri R adeljskem  sedlu, teče čez Pohorje, P a 
ski K ozjak, preko  zasavskih h ribov  na Iški V intgar, 
°d  tam  p a  dalje  čez Bloke in Snežnik. K er gre veči
nom a po  gozdovih, si je p ri ljubiteljih  pešačenja p ri
dobila sloves kot “najbo lj zelena po t v E vropi” . T udi 
le znana kot zelo zložna in prijetna za hojo. V ponos 
nam je lahko  in bo brez dvom a privabila  v Slovenijo 
mnogo tujcev.

T a  “Jan tarska  peš po t” je prek in jena sam o na Če
škem. T am  je za enkrat še niso  uredili, a vse kaže, da  
jo bodo.

DA IM A SLOVENIJA po lanskih številkah skupno 
'>782.470 prebivalcev, sm o m enda že en k ra t om enili.

teh je bilo lani po  u radn ih  podatk ih  zaposlenih 
662.527 oseb, k a r nanese 37.2 odsto tka celotnega p re 
bivalstva. M ed številom  zaposlenih  je 42.6%  žensk —  
kar visoka številka, ki im a gotovo svoje posledice n a  
Poslanstvo žene in m ate re  v družini. D om ača vzgoja 
°trok  (če jih  je kaj več ko t eden) se n a  splošno le za 
nem arja in p repušča več ali m anj šoli, ki pa  staršev in 
zlasti m atere  ne m ore nadom estiti. Še sta ra  m ati —  

uor je tako  srečen, da  jo  im a pri hiši —  je ne m ore. 
y tro k  bo vso svojo zgodnjo m lad o st veliko pogrešal 
•n tudi kasneje ne bo razum el, da je m ati m o rd a  delala 
prav zato, da bi n jem u  pripravila  lepše in boljše 
življenje.

LOJZE BRATUŽ, znana žrtev  fašističnega nasilja 
^ ed prim orskim i Slovenci v letu  1937, je dobil letos

prsni kip v a triju  goriškega K atoliškega dom a. Z a 
mejski Slovenci nočejo pozabiti tega svojega m učenika 

prav  je tako. Spom enik jih bo znova in znova 
spominjal, naj ostanejo  zvesti idealom , za katere je 

°jni Bratuž delal in živel, pa tudi dal svoje živ-
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TISK ARNA

P O L Y P R I N T
PTY. LTD.

7a RAILW AY PLAČE, RICH M O ND, VIC. 3121

TEL. 42-7417

se priporoča melbournskim Slovencem in slovenskim  
podjetjem za razna večja ali manjša tiskarska dela

SLO V EN SK A  PO T (nadaljevanje strani 218 —  konec):

O bstoja nevarnost, da bodo šolske oblasti dostik rat 
hotele vsiliti slovenskim o trokom  pouk srbohrvaščine z 
izgovorom , da je Slovencev prem alo . D olžnost slo
venskih staršev je, da  se takem u vsiljevanju  odločno  
uprejo , če se kje pojavi. M aterinščine se ne učim o 
zato, da  znam o en jezik več ali zato , ker je  p raktično. 
M aterinščine se učim o, ker je m aterinščina.

Pravica do slovenskega šolstva je bila vedno v 
ospredju  slovenske politike. T ako  pod ran jko  A vstrijo , 
tak o  danes v zam ejstvu v Italiji in A vstriji; tako  povsod 
na svetu, k jer obstoja slovenska m anjšina, vključno 
v A vstraliji.

Slovenci sm o sposoben narod . V  m anj ko t dvesto 
letih sm o se iz n a ro d a  tlačanov  povzpeli na  raven 
najbolj naprednih  in najbolj razvitih  narodov. Če sm o 
v A vstraliji zam udili leta , sm o dovolj sposobni, da 
zam udo v k ratkem  času nadoknadim o.

T udi dejstvo, da  nas je m alo , ne sm e b iti nobena  
ovira. T ake  težave lahko  p rem ostim o z boljšo  organi
zacijo  in povezanostjo . Poleg tega sm o Slovenci n a 
vajeni b iti jeziček h a  tehtnici. P red  p rv o  svetovno 
vo jno je b ila  A vtro-O grska velesila in ven d ar je leta 
1895 avstrijska v lada  padla , ke r ni ho tela  ustreči Slo
vencem  v njihovi zahtevi po slovenskih p a rale lkah  na  
celjski gim naziji.

P ravijo , da je m anj ko t pol odsto tka  ljud i odgovorno 
za  napredek  človeštva. P o  istem  ključu nas ni po trebno  
niti sto v A vstraliji, da  iz m lačne, razb ite  in  dem o ra
lizirane črede Slovencev zgradim o vročo, en o tno  in 
sam ozavestno slovensko skupnost. Pogoj p a  je, da 
tistih  sto nism o ribe na suhem .
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O SM A  P O ST A JA  jeruzalem skega križevega pota , 
pri kateri je  Jezus na po ti v sm rt srečal jeru
za lem ske žene zunaj m estnega obzid ja , je danes 
označena na steni grške cerkve z  latinskim  kri
žem  in grško besedo N IK A . O b cerkvi je  grški 
sam ostan, ki je  bil sv o j čas rezidenca kanonikov  
božjega groba.

O  tem  srečanju z žalu jočim i in jokajočim i že 
nam i govori evangelist Luka  (23 ,  2 8 - 3 1 ) :

Jezus sc; jc k niim  obrn;l in rekel: “Hčere jeruza
lemske, ne jokajte nad menoj, temveč jokajte nad 
seboj in n:td svojimi otroki! Zakaj glejte, prišli bodo 
dn e\i, <;b katerih por. ko: ‘Blagor nerodovitnim, in tele- 
scm . ki niso rodila, in prsim, ki niso dojile.’ Takrat 
bodo začeli govoriti goram: "Padite na nas’, in gričem: 
"Pokrijte nas’. Zakaj če z zelenim lesom  tako delajo, 
kaj se bo zgodilo s suhim?”

V  svetem  pism u je zeleno drevo  podoba  pra
vičnega, suho drevo pa podoba  grešnika.

D eveta  posta ja  (Jezus pade tretjič p o d  kri
žem ) je  že  blizu bazilike božjega groba, na p ro 
čelju kop tske cerkve.

D a m ogočna bazilika sam a obsega prostor  
dogodkov, ki se  jih spom injam o pri zadnjih petih  
postajah K ristusovega križevega pota , sem  om e
nil že  zadnjič.

T ako je rom ar ob koncu doživetja  G ospodove  
odrešilne po ti v sm rt spe t na kraju, ki ga je sicer 
verjetno obiskal že  tako j ob prihodu v Jeruza
lem. A po  pobožn osti križevega po ta  ga občuti 
vse globlje ko t zgo lj p ri ogledu. R ekeI bi: kom aj 
si upa dihati na tem  kraju največjega božjega  
ponižanja in izničenja. O či se odpro  in zazro  
poleg  K alvarije in božjega groba tudi zarjo vsta-

Pot v Em avs

V času otekanja...
jen ja, k i ruši staro  in postav lja  novi red, pa  tudi 
m eni in slehernem u človeku  daje upanje v vsta
jenje. N o vo  nebo in nova zem lja se odpirata pred  
rom arjem . Veličastna A lelu ja  odm eva  v ušesih.

N ič  čudnega, če m isel slovenskega rom arja  
ob tem  kar sam a poh iti do  naših vstajenjskih  p ro 
cesij. L ju d je stopajo  iz cerkve z  B ogom  skozi 
vas, po  pom ladansko razkošnih  travnikih in go 
zdovih . Pesem  jim  vre iz  srca ko t gorski po tok . 
V dušah je prazn ik, ki ga je težko  opisati —  
lahko ga sam o doživ iš . . .

L e  ob zavesti vstajenja dobi K ristu sov križev  
p o t m isel in vrednost. T o čuti sleherni rom ar, 
ko ob koncu pe tk o ve  jeruzalem ske pobožn osti 
poklekne ob praznem  G ospodovem  grobu.

E M A V S

je nam kristjanom  znano im e v zvezi z  novico o 
K ristusovem  vstajenju. E vangelist L uka nam je 
ohranil zapis o dveh  učencih, k i sta  prav na 
nedeljo vstajenja razočarana zapustila  Jeruzalem  
in se odpravila  pro ti Em avsu. E den izm ed  njiju 
je  bil K leofa  in je  im el v E m avsu svo j dom . N a  
p o ti pa se jim a je  pridružil sam  vstali Zveličar. 
R azlagal jim a je  pism a, k i govore o odrešenju, 
a spoznala sta  N eznanca šele na K leofovem  d o 
m u v E m avsu  po  lom ljenju kruha. T akoj sta  se  
napotila  nazaj v Jeruzalem , da javita  aposto lom  
veselo  novico (Prim . L k  24, 1 3 -3 5 ) .

V  tem  svetop isem skem  poročilu  je torej jasno  
om enjen

trg, ki se imenuje Emavs in je šestdeset tečajev 
oddaljen od Jeruzalema (Lk 24.13).

V  prvih  stoletjih  so  zgodovinarji predopstavlja li 
da gre za  kraj A m w as, k i ga je  rim ski cesar T it 
leta  70  preim enoval v N icopolis. Vasica je  bila 
znana še iz  stare zaveze , sa j je  pri tem  kraju leta 
165 pr. K r. Juda M akabejec prem agal vojsko  
A n tioh a IV . (Prim . I M ac  3, 10; 4 ,3 , ) .  Je 160 
tečajev oddaljen  o d  Jeruzalem a, za to  so  tudi 
predpostavlja li k o t dejstvo , da  je  evangelist oz- 
prepisovalec evangelija enostavno napravil pom o
to p ri zapisu  števila: nam esto  160 naj bi zapisal 
sam o  60  tečajev. N astali pa  so  dvom i ob  m isli, da  
je  160 teča jev okrog  trideset k ilom etrov (en

“Ampak bliža NO VE ZAVEZE  
bo treba le ostati, ali pa nism o več 
kristjani. . . ” Zadnji stavek p. Ber
narda bralcem MISLI.

rim ski tečaj —  v latinščini so tej m eri rekli Sta- 
dium  —  je m eril 186.36 m ) ; kar m alo predolga  
po t, da bi jo  učenca končala v E m avsu zvečer in 
takoj zo p e t nastopila nazaj pro ti Jeruzalem u.

D vom e so  po trd ili dokazi, da v rokopisih  ne 
gre za nikako pom oto . G re torej za  kraj, ki je od  
Jeruzalem a zares oddaljen  le 60  tečajev ( 1 1 — 12 
k ilom etrov), ki pa  je izgubil svo je  im e E m avs  
iz  K ristusovega časa. Z a  m noge kraje po Palesti
ni, ki so  to likokrat m enjavali gospodarje in pre
bivalce, bili porušeni in zo p e t pozidani, ni m o
goče u gotoviti im en v preteklih  stoletjih .

Po skrbnem  iskanju so  šele križarji našli kraj, 
ki je  odgovarjal opisu in razdalji od  Jeruzalem a, 
ter svo jo  n ajdbo tudi podprli z  raziskavam i in 
krajevno tradicijo. K d a j bi vasica izgubila svo je  
im e iz. K ristusovega časa, ni bilo m ogoče ugoto
viti. M orda  je bilo skrom no naselje porušeno in 
opuščeno že  v  vojnah leta  70  ali 135. Pisatelji 
četrtega sto letja  in skozi vso  b izantinsko dobo  
niso vedeli za  njegov obsto j. Današnje im e kraja, 
E l-Q ubeibeh, najdem o prv ič  v arabskih listinah  
trinajstega sto letja . N aša zgodovina svetih  krajev  
pa nam pove , da so  že p rv i frančiškani —  ču
varji Svete dežele vodili rom arje tudi v ta kraj. 
Tradicija rom anj je  bila zaradi varnosti sicer leta 
1689 pretrgana, je pa  1852 znova oživela.

K er vem o iz svetopisem skega poročila, da se 
je vstali Z veličar pridružil učencem a m ed hojo  
pro ti Em avsu , nas bo tudi ta p o t zanim ala.

Iz  Jeruzalem a sta  šla učenca skozi znana D a- 
m aščenska vrata, da sta  se znašla na cesti p ro ti 
severu. Ista  cesta nas danes vodi sk o zi N ablus 
pro ti N azaretu, a za  obisk  E m avsa sm o na njej 
seveda  sam o d eve t k ilom etrov. K o  zapustim o  
Jeruzalem , nas pelje preko  Scopus višavja, ki 
oklepa m esto  na severovzh odn i strani ter se zdru 
ž i z  O ljsko goro. P ogled nazaj je  zares lep: od  
tu so občudovale Jeruzalem  zgodovinske o seb 
nosti, k i so  ga prišle z a v z e t . Tu je  daleč nazaj

e t i r j a  Filipov*
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DM arodium
A tkaton

0 K alirhof

M a n aran t
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B om al?)IDUME JA ( la v n a  c a a to

v zgodovin i sta l Senaherib, N abukadonezar, T it, 
križar G o tjrid  Bujonski . . . .

C esta nas vod i dalje po  tipični judejski pokra 
jini, k i je  polna bibličnih spom inov. D om ala sle 
herno naselje je znano v daljni izraelski zgodo
vini. N a desno je  prilično visok hrib R as Khar- 
rubeh  —  kraj rojstnega m esta preroka Jerem ija. 
W adi Farah z A in  Farah studencem  pa  mnogi 
sprejem ajo  k o t priljubljen kraj pastirja D avida  
in ji pripisujejo opis D avidovega 22. psalm a:

G ospod je moj pastir, nič mi ne manjka; 
na zelenih pašnikih mi daje ležišča.

K vodam počitka me vodi, 
mojo dušo poživlja.
Vodi me po pravih potih zaradi svojega imena.
Tudi če bi bodil v temni dolini,
ne bom se bal hudega, ker si ti z menoj:

tvoja gorjača in tvoja palica sta mi v tolažbo . . .
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ADELAIDSKI ODMEVI
Fr. Philip I. Ferjan O.F.M.

H ol\ Familv Slovenc Mission
47 Young Ave., West Hindmarsh. S.A. 5007

Telefon: 46-5733.

SVETA  
D R UŽIN A  
na steni 
adelaidske 
kapelice

N o, pa sem končno le prišel m ed Vas. Vse iskreno 
pozdrav ljam , zlasti adelaidske b ra te  in sestre, m ed  ka
terim i bom  živel. D olgo ste me čakali in le ne zam an. 
U pam , da niste “kupili m ačka v  Žaklju” —  skušal bom  
storiti svoje in pom agati o ra ti slovenske brazde, ki so 
že začrtane v trdi avstralsk i zem lji. V idim , da je že 
dosti truda  v loženega v delo za adelaidsko skupnost. 
Ko sem ob prihodu  našel hišico M isijona svete D ružine  
s kapelico, za  soseda pa ponosni Slovenski dom , sem 
bil prijetno  presenečen. L epa spom enika V aše delavno
sti te r  vere in zaupan ja  v še lepšo bodočnost. K o ste 
p rih aja li b rez  vsega v A vstra lijo , so bili drugačni časi. 
S svojim  znojem  in trd im  delom  ste si postavljali do 
m ove, pa tudi ta košček slovenske dom ovine vsej skup
nosti je m oral vzkliti, da  je življenje lepše; in  bo  še 
lepše, če bom o skupno  in nesebično delali za našo  na 
rodno  družino.

*
M oram  priznati, da  m e je A vstra lija  m alo  skrbela. 

D anes se sm ejem , tak ra t pred nekako trem i leti p a  m e 
je k a r s tira  vrgla p ripom ba p. B azilija v enem  izm ed 
pisem : . . P rid i vendar! —  Že u re jam o  T voj b o 
doči dom ek. Z daj sm o stranišče nap rav ili v hiši —  
prej je bil zunaj . . .” Bog se usm ili, kaj grem  v A fri
ko  in ne  v A vstra lijo , ko še tako  p o trebne  naprave  n i
m ajo  po h išah? . . . N ekako  sem  se vdal, da bom  vse
eno izpolnil svojo ob ljubo , četudi se je  zavlekla. N o , 
pa  saj se ni zavlekla zarad i tiste p ripom be v  pism u . . . 

¥

V sak dan dobivam  vprašan ja : “K ako vam  ugaja A v
stralija? . . Jaz  pa: “L epo je, lepo . . .” Četudi je še 
nisem  ravno veliko videl. In v spom in mi pridejo  be
sede p. Bazilija: “ . . . Tudi puščava im a svojo lepo
to  . . N a  po ti v  W hyallo  pa  sem  le nekam  žalostno  
gledal skozi okno drvečega av tom obila  na  to  “avstralsko 
lepoto". A kljub  tem u je toliko Slovencev našlo tu kruh, 
čeprav je bil spočetka trd . Jaz  pa sem že takoj ob 
prihodu  našel m ehko slovensko srce, ki ga  tudi tu jina  
ni m ogla zagreniti in okam eniti. N ašel sem dom ačo 
besedo in lepo pesem. Bogu se zahvalju jem  za vse. In 
vem, da bom  z božjo  pom očjo  tudi v A vstraliji našel 
dovolj dobre zem lje in dovolj dobre  pšenice, da bom o 
skupno mesili poleg potic, pit in pogač tudi dobrega 
kruha, ki nam  ga deli Jezus za naše duhovno življenje 
pri obhajiln i mizi in poslušanju božje besede.

Zdaj im am o v naši kapelici M isijona sv. D ružine 
Jezusa stalno m ed nam i. T abernakelj je n ap rav il kaj 
dolgo pot, p redno je prišel do nas. Iz kapelice v Kevv 
je po  otvoritvi cerkve rom al v Sydney, ko so tam  z g ra
ditvijo  cerkvice dobili novega, je pa  čakal n a  A delai- 
do. Z  m an o  je  p rirom al in g. Ivan K ovačič je n a p ra 
vil zanj p rim eren  podstavek v kotu kapelice. D a, Ivan 
je vedno razpoložen  za vsako pom oč. T udi svoj avto 
m i daje na  razpolago in za taksista  m i služi, dok ler se 
ne  bom  s pom očjo  dobrih ljudi postavil na  svoje noge.

Ko sva s p. Bazilijem  na petek 25. ju lija  govorila z 
adelaidskim  nadškofom  G leesonom , je bil zelo zadovo
ljen, da  sem končno prišel. T udi nad našo kapelico z 
N ajsvetejšim  je pokazal svoje veselje. “V sak dan  p ri
poročite  svoje ljud i Jezusu, k ak o r m u jaz  vsako ju tro  
p riporočam  vse skupine: Po ljake. Ita lijane, H rvate, 
Špance in naše A vstralce, pa  V as Slovence . . . D a  bi 
se vsi počutili dom a, saj sm o v Jezusu  in z Jezusom  
vsi ena d ružina . .  .”  T ako  mi je naročil in tako  boni 
delal.

Sedaj se po lagom a vživljam  v nove razm ere: počasi 
A delaidčani spoznavajo  m ene in ja z  spoznavam  njih. 
H vala  za dobrodošlico , ki sem  je bil deležen n a  n e 
deljo  27. julija! Z lasti vsem p rired iteljem  zakuske v 
D om u iskren Bog plačaj! Poskušal bom  v b ližnji bo
dočnosti obiskati vse družine, pa tudi sam  n a  M isi
jonu  obiske rad  sprejem am . V ra ta  so o d p rta  vsakem u, 
pa  naj bo za posvet, ali pa  za skodelico kave ali ko 
zarček vina.
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¥
V sem u lepem u in dobrem u je prim ešana tudi ža 

lost. Svoje delo m ed adelaidskim  Slovenci sem začel —  
s pogrebom . T akoj ob p rihodu  sem zvedel, da  je 7. ju 
lija  m ed delom  v tovarn i Bog nenadom a poklical k 
sebi A M A L IJO  PA H O R  r. Pangos. R ojena je bila dne 
28. aprila  1928 v Brestovici. Pri sv. Lovrencu v T rstu  
se je 1952 poročila  z D avidom , dve leti kasneje (v 
februarju  1954) pa  je Pahorjeva  d ružina n a  ladji 
“T oscana” dospela v A vstralijo . Po nekaj letih v gozd
ni naselbini N angw arry  so se preselili v A delaido in 
nastanili v Royal Parku . K ot dobra  in požrtvovalna 
slovenska m ati je A m alija  živela v delu za svojega m o
ža in štiri o troke: C vetko, Jožefa, M ary  in Suzy.

D ne 9. ju lija  zvečer sm o se zb rali v pogrebnem  za
vodu te r  m olili za pokoj njene duše, za člane družine 
pa Boga prosili to lažbe in pom oči, da bodo nenadni 
udarec vdano prenesli. N aslednji dan sm o za poko j
nico imeli m ašo zadušnico v cerkvi sv. S tanislava v 
Royal Parku , nato  pa jo  sprem ili k večnem u počitku  
na pokopališče v C heltenham u. N aj počiva v m iru, 
Davidu in o trokom  pa iskreno sožalje.

H-
Ob prihodu  sem zvedel še za eno žalostno novico, 

ki še ni b ila  ob jav ljena v M ISLIH . D ružino A lojzija  in 
M arije M ILOŠIČ, Ingle F arm , je 22. jun ija  letos zapu
stil kom aj štiriletni sinko D avid. Bil je s svojim  oče
tom  v avtom obilski nesreči: D avy je podlegel hudim  
poškodbam  , dočim  je oče še vedno v bolnišnici m ed 
resnimi bolniki. Ob prilik i pogreba je b ila  angelska 
m aša darovana  v cerkvi sv. P a trik a  na G ro te  Street 
v m estu, pogreb pa je bil na  pokopališče v Salisbury. 
Naše sožalje M ilošičevi družini, združeno z iskrenim i 
željam i, da jim  ta  usodna nesreča vsaj očka vrne zdra- 
vega iz bolnišnice.

*
Zdaj pa  poglejm o še m alo  naprej! R edna slovenska

maša bo do nadaljnega sleherni mesec na četrto nedeljo
ob štirih v isti cerkvi ko t doslej. Ostale nedelje  pa  bo 
m aša ob desetih dopoldne v kapelici M isijona sv. D ru 
žine. P red  vsako m ašo je tudi prilika za spoved.

D nevna sveta m aša v kapelici je ob 8.30 z ju traj, 
razen če se posebej dom enim o za kako drugo uro. 
Včasih družin i, ki želi sveto m ašo, bolj ugaja  večerna 
ura. V sekakor bom  rad ustregel v vsakem  prim eru.

W hyallo  sem  prvič obiskal na sredo 23. ju lija, Berri 
pa na  ponedeljek  28. ju lija, da  sm o se vsaj spoznali.
V  W hyalli sm o se dogovorili za redni obisk n a  vsaka 
dva m eseca, v B erriju  pa  za vsaki mesec. R ad bi n a 
vezal tudi stike s slovenskim i družinam i v Mt. G am - 
bieru te r  C oober Pedyju, da se dogovorim o za sreča
nje. Če Bog da, bo tudi Perth  na  vrsti. T o je skrom en 
in nepopoln  n ač rt za  začetek, podrobnosti bom  pa 
sproti objavljal.

V  A delaid i nam eravam  vpeljati verski pouk  za našo 
m ladino, ko  se m alo  bolj znajdem  in uredim  stvari. 
Z a enkrat p a  bom  z veseljem  pom agal gospe D avorin i 
G ustinčič, ki p rip rav lja  m ladino za nastop  Očetovskega 
dne v septem bru.

*
N e bi bilo p rav , da bi ne om enil slovenskega dekleta, 

učiteljice Laure Premrl, ki je pod sponzorstvom  Ade- 
laidskega slovenskega k luba v “Miss A ustra lia  Q uest” .
V petek 25. ju lija  je bil v D om u “G ala-B all” , katerega 
dobiček je šel v L aurino  nab irko  za spastične otroke. 
M ed povabljenim i gosti večera je bil tudi župan H ind- 
m arsha.

M alo nas je Slovencev, pa se v tekm i k a r n ič ne 
bojim o številnih in velikih. P rav  je, da A delaidčani 
podprem o to  akcijo: za našo  L au ro  in spastične otroke.

¥
Pa naj še za drugič kaj ostane! Za prvič bo m enda 

k a r dovolj .

VSI PRAVIJO, da je zrak tisti, ki dela na Krasu ljudi stare, ki povzroča, da imaš več 
otrok v hiši kot kokoši, a jaz vem nekaj več. Nisem  videl večje skromnosti kot na Krasu,
nisem našel večje in globlje ljubezni kot tam.

N e smem reči, (la sc dekleta oblačijo v raševino in vsipajo pepel na svoje glave. O ne! 
Trst in G orica sta blizu in moda je na deželi kot drugod vsaj že drugo leto. Toda toliko
zdravja nisem videl na vseh svojih ahasverskih poteh kakor na Krasu. O, naj ne bodo druga 
dekleta huda, saj imajo tudi druga dekleta svoje odlične posebnosti, če ne, bi jih fantje ne 
marali in bi vsi drli na Kras —  vendar moram povedati, da so Kraševke lepe: rdeče brez 
šminke, obrije jih pa hurja. Naporna pota in hrem ina ojeklene mišice. Če neseš na glavi, se ne 
moreš držati sključeno!

Naj po>cm še svojo željo: na Kras bi rad šel, jedel kraški pršut in pil kraški teran na
kraškem ognjišču.

Kdor tega še ni storil, ne ve, kaj je Kras. Kar je drugod polh in ogenj v gozdu, je na 
Krasu ognjišče, pršut in teran.

V Trnovskem gozdu pa imaš polhe in ognjišče in pršut in teran. Santo teran morajo 
pripeljati s pravega Krasa. Onega onkraj Vipave.

NARTF. VELIKONJA (KRAS, odlomek)
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ADELAIDSKI ODMEVI
Fr. Philip I. Ferjan O.F.M.

Ilcih Family Slovcne M ission 
47 Young Ave., \Vest Hindmarsh, S.A. 5007 

Telefon: 46-5733.

SVETA  
D R U Ž IN A  
na steni 
adelaidske 
kapelice

N o, pa sem končno le prišel m ed Vas. Vse iskreno 
pozdravljam , zlasti adelaidske b ra te  in sestre, m ed ka
terim i bom  živel. D olgo ste m e čakali in le ne zam an. 
U pam , da niste “kupili m ačka v Žaklju” —  skušal bom  
storiti svoje in pom agati o ra ti slovenske brazde, ki so 
že začrtane v trd i avstralsk i zem lji. V idim , da je že 
dosti tru d a  v loženega v delo za adelaidsko skupnost. 
K o sem  ob prihodu  našel hišico M isijona svete D ružine 
s kapelico, za  soseda pa ponosni Slovenski dom , sem 
bil p rije tno  presenečen. L epa spom enika V aše delavno
sti te r  vere in zaupan ja  v še lepšo bodočnost. K o ste 
p rihaja li b rez  vsega v A vstra lijo , so bili drugačni časi. 
S svojim  znojem  in trd im  delom  ste si postav lja li do 
m ove, pa tudi ta  košček slovenske dom ovine vsej skup
nosti je m o ral vzkliti, da je življenje lepše; in b o  še 
lepše, če bom o skupno in nesebično delali za našo  n a 
rodno  družino.

*
M oram  priznati, da  m e je A vstra lija  m alo  skrbela. 

D anes se sm ejem , tak ra t pred  nekako trem i leti p a  m e 
je k a r s tira  vrgla p ripom ba p. B azilija  v  enem  izm ed 
pisem : “. . . P rid i vendar! —  Že u re jam o  Tvoj b o 
doči dom ek. Zdaj sm o stranišče n ap rav ili v hiši —  
prej je  bil zunaj . . Bog se usm ili, kaj grem  v A fri
k o  in ne  v  A vstra lijo , ko še tako  po treb n e  naprave  n i
m ajo  po h išah? . . . N ekako  sem  se vdal, da bom  vse
eno izpolnil svojo ob ljubo, četudi se je  zavlekla. N o , 
pa saj se ni zavlekla zarad i tiste  p ripom be v  pism u . . .

*

V sak dan dobivam  vprašan ja : “K ako  vam  ugaja A v
stralija? . . Jaz  pa: “Lepo je, lepo . . .” Četudi je še 
nisem  ravno  veliko videl. In v spom in mi pridejo  be
sede p. Bazilija: " . . .  T udi puščava im a svojo lep o 
to  . . .” N a  po ti v W hyallo  pa  sem le nekam  žalostno 
gledal skozi okno drvečega av tom obila  na  to  “avstralsko 
lepoto". A kljub tem u je toliko  Slovencev našlo tu kruh, 
čeprav  je bil spočetka trd . Jaz  p a  sem že takoj ob 
prihodu  našel m ehko  slovensko srce, ki ga tudi tu jina  
ni m ogla zagreniti in okam eniti. N ašel sem dom ačo 
besedo in lepo pesem. Bogu se zahvalju jem  za vse. In 
vem , da  bom  z božjo  pom očjo  tudi v A vstraliji našel 
dovolj dobre  zem lje in dovolj dobre  pšenice, da  bom o 
skupno mesili poleg potic, pit in pogač tudi dobrega 
kruha, ki nam  ga deli Jezus za naše duhovno življenje 
pri obhajiln i mizi in poslušanju  božje besede.

Z daj im am o v naši kapelici M isijona sv. D ružine 
Jezusa sta lno  m ed nam i. T abernakelj je n ap rav il kaj 
dolgo pot, p redno je prišel do nas. Iz kapelice v Kew 
je po  otvoritv i cerkve rom al v Sydney, ko so tam  z g ra
ditvijo  cerkvice dobili novega, je pa  čakal n a  A delai- 
do. Z  m ano  je p rirom al in g. Ivan K ovačič je n a p ra 
vil zanj p rim eren  podstavek v ko tu  kapelice. D a, Ivan 
je vedno razpoložen  za vsako pom oč. T udi svoj avto 
m i daje n a  razpolago  in za taksista  mi služi, dok ler se 
ne  bom  s pom očjo  dobrih  ljud i postavil na  svoje noge.

K o sva s p. Bazilijem  na petek  25. ju lija  govorila z 
adelaidskim  nadškofom  G leesonom , je bil zelo zadovo
ljen, da  sem  končno prišel. T ud i nad  našo  kapelico  z 
N ajsvetejšim  je pokazal svoje veselje. “V sak dan p r i
p o ročite  svoje ljudi Jezusu, k a k o r m u jaz  vsako ju tro  
p riporočam  vse skupine: Po ljake, Ita lijan e , H rvate, 
Špance in naše A vstralce, pa  V as Slovence . . . D a  bi 
se vsi počutili dom a, saj sm o v  Jezusu in z  Jezusom  
vsi ena družina . .  .” T ako mi je naročil in tako  bom  
delal.

Sedaj se po lagom a vživ ljam  v nove razm ere: počasi 
A delaidčani spoznavajo  m ene in jaz  spoznavam  njih. 
H v ala  za dobrodošlico , k i sem je bil deležen n a  ne
deljo  27. julija! Z lasti vsem  p rired iteljem  zakuske v 
D om u iskren Bog plačaj! Poskušal bom  v b ližnji bo 
dočnosti obiskati vse družine, pa  tudi sam  na M isi
jonu  obiske rad  sprejem am . V ra ta  so odp rta  vsakem u, 
pa  naj bo za posvet, ali pa  za skodelico kave ali ko 
zarček vina.
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¥
V sem u lepem u in dobrem u je p rim ešana tudi ža 

lost. Svoje delo m ed  adelaidskim  Slovenci sem začel —  
s pogrebom . T akoj ob p rihodu  sem zvedel, da  je 7. ju 
lija m ed delom  v tovarn i Bog nenadom a poklical k 
sebi A M A L IJO  PA H O R  r. Pangos. R ojena je b ila  dne
28. aprila  1928 v Brestovici. Pri sv. L ovrencu  v T rstu  
se je  1952 poročila  z D avidom , dve leti kasneje (v 
februarju  1954) pa  je Pahorjeva  d ružina na  ladji 
“T oscana” dospela v A vstralijo . Po  nekaj letih v gozd
ni naselbini N angw arry  so se preselili v A delaido  in 
nastanili v Royal Parku . K ot dobra  in požrtvovalna 
slovenska m ati je A m alija  živela v delu za svojega m o
ža in štiri o troke: C vetko, Jožefa , M ary  in Suzy.

D ne 9. ju lija  zvečer smo se zb rali v pogrebnem  za
vodu te r  m olili za pokoj njene duše, za člane družine 
pa Boga prosili to lažbe in pom oči, da bodo nenadni 
udarec vdano prenesli. N aslednji dan sm o za  po k o j
nico imeli m ašo zadušnico  v cerkvi sv. Stanislava v 
Royal Parku , na to  pa jo  sprem ili k večnem u počitku 
na  pokopališče v  C heltenham u. N aj počiva v  m iru, 
Davidu in o trokom  pa iskreno sožalje.

*
Ob prihodu sem zvedel še za eno žalostno novico, 

ki še ni b ila  objavljena v M ISLIH . D ružino  A lo jzija  in 
M arije M ILOŠIČ, Ingle F arm , je 22. junija letos zapu
stil kom aj štiriletni sinko D avid. Bil je s svojim  oče
tom  v avtom obilski nesreči: D avy je podlegel hudim  
poškodbam  , dočim  je  oče še vedno v bolnišnici m ed 
resnimi bolniki. Ob prilik i pogreba je b ila  angelska 
m aša darovana v cerkvi sv. P a trik a  na G ro te  Street 
v m estu, pogreb  pa je bil n a  pokopališče v Salisbury. 
N aše sožalje M ilošičevi družini, združeno z iskrenim i 
željam i, da  jim  ta  usodna nesreča vsaj očka vrne zd ra
vega iz bolnišnice.

*
Z daj pa  poglejm o še m alo  naprej! R edna slovenska

maša bo do nadaljnega sleherni mesec na četrto nedeljo
ob štirih v isti cerkvi ko t doslej. Ostale nedelje  pa bo 
m aša ob desetih dopoldne v kapelici M isijona sv. D ru 
žine. P red  vsako m ašo je tudi prilika za  spoved.

D nevna sveta m aša v kapelici je ob 8.30 z ju traj, 
razen če se posebej dom enim o za kako drugo uro . 
Včasih družin i, ki želi sveto m ašo, bolj ugaja  večerna 
ura. V sekakor bom  rad  ustregel v vsakem  prim eru.

W hyallo  sem prvič obiskal na sredo 23. ju lija, Berri 
pa  na  ponedeljek  28. ju lija, da smo se vsaj spoznali.
V W hyalli sm o se dogovorili za redni obisk n a  vsaka 
dva m eseca, v B erriju  pa  za vsaki mesec. R ad bi n a 
vezal tudi stike s slovenskim i d ružinam i v M t. G am - 
bieru te r  C oober Pedyju, da se dogovorim o za sreča
nje. Če Bog da, bo tudi Perth  na vrsti. T o je skrom en 
in nepopoln  n ač rt za začetek, podrobnosti bom  pa 
sproti objavljal.

V  A delaidi nam eravam  vpeljati verski pouk za  našo 
m ladino, ko  se m alo  bolj znajdem  in u red im  stvari. 
Z a  enkrat p a  bom  z veseljem  pom agal gospe D avorin i 
G ustinčič, ki p rip rav lja  m ladino za nastop  O četovskega 
dne v septem bru.

N e bi bilo prav , da bi ne om enil slovenskega dekleta, 
učiteljice Laure Premrl, ki je pod sponzorstvom  Ade- 
laidskega slovenskega k luba v “Miss A ustra lia  Q uest” .
V  petek 25. ju lija  je bil v D om u “G ala-B all” , katerega 
dobiček je šel v L aurino  nab irko  za spastične otroke. 
M ed povabljenim i gosti večera je bil tudi župan  H ind- 
m arsha.

M alo nas je Slovencev, pa se v tekm i k a r n ič ne 
bojim o številnih in velikih. P rav  je, da  A delaidčani 
podprem o to  akcijo: za  našo  L auro  in spastične otroke.

*
Pa naj še za drugič kaj ostane! Z a prvič bo m enda 

k a r dovolj .

VSI PRAVIJO, da je zrak tisti, ki dela na Krasu ljudi stare, ki povzroča, da imaš več 
otrok v hiši kot kokoši, a jaz vem nekaj več. Nisem  videl večje skromnosti kot na Krasu, 
nisem našel večje in globlje ljubezni kot tam.

N e smem reči, da se dekleta oblačijo v raševino in vsipajo pepel na svoje glave. O ne! 
Trst in G orica sta blizu in moda je na deželi kot drugod vsaj že drugo leto. Toda toliko 
zdravja nisem videl na vseh svojih ahasverskih poteh kakor na Krasu. O, naj ne bodo druga 
dekleta huda, saj imajo tudi druga dekleta svoje odlične posebnosti, če ne, bi jih fantje ne
marali in bi vsi drli na Kras —  vendar moram povedati, da so Kraševke lepe: rdeče brez
šminke, obrije jih pa burja. Naporna pota in bremena ojeklene mišice. Če neseš na glavi, se ne
moreš držati sključeno!

Naj povem še svojo željo: na Kras bi rad šel, jedel kraški pršut in pil kraški teran na 
kraškem ognjišču.

Kdor tega še ni storil, ne ve, kaj je Kras. Kar je drugod polh in ogenj v gozdu, je na 
Krasu ognjišče, pršut in teran.

V Trnovskem gozdu pa imaš polhe in ognjišče in pršut in teran. Samo teran morajo 
pripeljati s pravega Krasa. Onega onkraj Vipave.

NARTE VELIKONJA (KRAS, odlomek)
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OB TRIDESETLETNICI N A 
SILNE SMRTI Narteja Velikonje, 
ki se je spom injam o letos, dasi nam 
točen datum in kraj nista poznana, 
je prav, da tega velikega moža om e
nijo tudi MISLI.

Kraševec je bil N A R T E  VELI
KONJA, rojen leta 1891 v Otlici 
\  Trnovskeiii gozdu. Po prvi sve
tovni vojni je bil mož sredi narodo- 
vt ga življenja, tako upravnega kot 
jurist, kakor kulturnega kot pisatelj 
in urednik raznih rev ij, s tem pa 
tudi "mentor" mnogih mladih pisa
teljev povojne generacije. Iz njego
vih številnih del izstopa povest VI- 
ŠARSI A POLENA —  malo Slo- 
Mncev je ne pozna. Posvetil jo je 
trem duhovnikom: F. Stepančiču, ki 
ga je "krstil in naučil resnico o  pre
vidnosti božji". E. Mežnaršiču, ki 
ga je "prvi obhajal, poslal v šole in 
na Dunaju podp:ral" ter J. Brencetu. 
ki mu je "odprl oči, da gledam, da 
strmim nad strašno silo ljubezni do 
bližnjega, če izvira iz prve zapo
vedi: Ljubi G ospoda, svojega
Boga . . . ” Tako je sam zapisal in 
s tem zgovorno pokazal svoje odloč
no krščansko prepričanje, ki ga je 
živel in oznanjal do konca.

Nad vse znano je bilo njegovo 
prizadevanje za podpiranje revežev: 
sodeloval je pri Vincencijevi konfe
renci, zlasti se je trudil za podporo 
družinam z mnogimi otroki —  sam

2

Zavoljo dela v fabriki ni bilo tako lahko kakor si je Matf 
mislil. Je vprašal na več krajih, toda niso rabili. Potlej je dobi' 
neko slabo delo v magacinu. Nakladal in prekladal je sodove in 
zaboje, se pretegaval kakor že zlepa ne, toda s trmo je rinil dalje.

Nazadnje je dobil delo v livarni.
D a je bilo delo težko, je videl prvo uro. Vročina, teža. vse 

je tiščalo na človeka, toda Matt ni več videl poti. Ga je prijelo 
včasih, da bi pisal Franku in se vrnil. Toda misel ga je držala samo 
v livarni. Ko se je umil in ga je na cesti zajel zrak, je zamahnil 
z roko:

—  Frank bi se smejal. Prav je vedel.
Dnevi so tekli in Matt se je razgledal.
Vsak dan je stopil na velik kozarec piva in se razgovoril^ z 

ljudmi. Nekaj dom ačega je vendar dihalo na St. Clairju. Našel 
je nekaj znancev iz Velikih Lašč, celo iz Strug enega je dobil.

Razvedril se je, ujel nekaj domačih novic, teža v njem je 
pričela popuščati. Barbare je bilo vsak dan manj v srcu.

Pisma od dom a so bila redka, tudi M att ni pisal pogosto. 
Težko je pisal. M učil se je s črkami in z mislijo.

O če niso nikoli pisali. Kadar je prišlo pism o, je bilo iz m a
terine roke. In vselej so na koncu stale besede:

Pa na Boga in na cerkev nikar ne pozabi, M alija. Jest vedno  
m olim  za  tebe, de bi zd rov  na duši in pa  na telesu srečno dom ov  
prišel.

Te besede so M atta vedno spekle.
Vselej se spom ni, ko je prvič jedel v salonu. Križal se je, 

pa so se mu smejali. In potlej v gmajni. Počasi je tisto križanje 
pustil, za m olitev je bil na noč preveč zbit. Kar sam o je ugasnilo  
vse kar je prinesel od doma.

Ni zabavljal čez vero kakor je delal Frank. Tudi v cerkev 
je spočetka še zagazil. Potlej se mu je zdelo, da delavec dovolj 
trpi, če čez teden gara. V  nedeljo se lahko spočije.

Tiho, nevidno so zamrle želje, ki so mu bile doma še svete, 
videl je samo še svoje težko delo, garanje, tisto malo tolarjev.

In nič več.
So pisali mati za V eliko noč, če je šel k spovedi. Cel m esec 

je čakal z odgovorom , ker se mu je zdelo, da bi materi ne smel 
lagati.

Čez en m esec je pisal in lagal.
Tako je Matt prišel na svojo pot. Čez teden garanje, vsak 

večer vrček piva, razgovor o domu in delu, v nedeljo je polenaril,

K A R E L  M A U SER :V E C M t
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popoldne včasih odkobalil do jezera in strmel po brezbrižni vodi, 
ki je udarjala ob breg.

Pa pri jezeru ni nikoli dolgo zdržal. Kakor da je voda im ela  
čudežno moč. Kar videl je, kako se preliva, kar naprej in naprej, 
prav do tja, kjer je nekoč stopil na ladjo. In so ga misli peljale še 
naprej, do Ljubljane in od Ljubljane do Grosupljega, od tam pa 
čez Čušperk v Dobrepolje. Iz Dobrepolj pa že vidiš domov.

V  takih hipih si je zaželel Barbare. Skupaj bi hodila, če bi 
bila todle, nedelje bi ne bile take puste in tudi jezero bi ob Bar
bari ne bolelo tako.

Prvič po dolgem  času mu je do kraja prišla zavest, da je tudi 
m isel na Barbaro abotnost.

In iz te zavesti je vstala rahla podoba dekleta, ki ga je to
likokrat srečal v salonu. Bila je drobna, krhka stvarca z velikimi 
plašnimi očm i. Govorila ni veliko, toda M att je vedel, da zna 
slovensko.

Vsi so jo klicali lan e.
Bila je prijazna, vedno je postregla z nasm ehom , toda nikoli 

ni videl, da bi bila kakor m noge, ki so se sm ejale kar naprej.
Tudi je videl, da so vsi obrisali svojo grobost kadar je stregla 

Jane. N iso padale surove besede kakor ponavadi.. lan ina krhkost 
jih je plašila.

N ek oč je vprašal tistega iz Strug, kaj je s tem dekličem.
—  Fant, tako ti povem , pred to pa ne razklepaj umazanih 

čeljusti. In nič se ne slini okoli nje. Če je bila tista tvoja Barbara 
iz zlata, ni bila vredna, da bi tej čevlje obrisala.

In ni več govoril.
Spočetka je Matt hodil na pivo v različne salone. Zdaj je ho

dil le še tja, kjer je stregla Jane. Marsikdaj se je zgodilo, da je ni 
bilo. Zvrnil je svoj vrček in odšel. Dom a je legel na posteljo, zvil 
foke pod glavo in strmel v strop. Za nekaj je bil prikrajšan, nekaj 
je manjkalo dnevu, da bi bil poln.

N enadom a je Barbara ugasnila. N ič več se ni prikazala, srce 
ni več vpraševalo.

V  soboto je bil v salonu ples kakor vedno. Matt je z očmi 
kar naprej visel na Jane, ki je mirno in tiho stregla gostom . 'N ih
če plesalcev je ni prosil za ples.

Matt je bil kakor na trnju. Vzdignil se je že, da bi stopil do
nje, pa je spet sedel nazaj. Pil je in zdelo se mu je, da so misli
v glavi lažje, da do Jane vendar ni tako dolga pot.

Po tretjem vrčku se je okorajžil. Začudeno ga je pogledala. 
V  obraz rahlo rdeča se mu je nasmehnila.

—  Jane, greš plesat z menoj?
Komaj je besede izrekel, se mu je zdelo, da že ni naredil 

Prav. Nasm eh na ustih ji je ugasnil, le v očeh je še gorelo neko 
tiho veselje.

—  N e  plešem  rada, Matt. N e  bodi hud.
V edel je, da bi moral nekaj reči, pa ni našel besede. Obrnil

se je in sedel nazaj. Zdelo se mu je, da bi moral oditi, pa ga je
bilo sram. Zdaj nihče ne ve, da mu je odbila ples. Če odide, se 
bodo zagledali za njim in uganili, da je bilo nekaj napak.

T ako je obsedel in se spustil v pogovor z napol pijanim Če
hom, ki je za silo lom il angleško. Kakor Matt.

Drugi dan M att ni šel na pivo. N a cesti je že bil, pa se je 
Premislil. Obrnil se je in prav zgodaj legel.

Tretji dan je spet šel. V  salonu ni bilo ljudi. Nekaj starih je 
Sedelo pri mizi v kotu, toda za M atta se ni nihče zmenil.

jih je imel trinajst. Bil je pravi 
apostol krščanske dobrodelnosti 
zlasti med drugo vojno in revolu
cijo pri nas. Že bolehni, hromi na 
pol telesa in napolgluhi Narte je 
razvil čudovito energijo v pomoč 
tisočem, ki so pribežali v Ljubljano 
iz zasedene Gorenjske in štajerske, 
ali pred komunisti iz okolice mesta 
in Dolenjske. Prav to  karitativno 
delo mu je prineslo zadnjo slavo in 
smrt.

Po “osvoboditvi” v letu 1945 je 
bil postavljen pred takozvano “ljud
sko sodišče”, ki je sodilo “zločine 
proti narodni časti”. Naprtili so mu 
za njegovo ljubezen do naroda in 
dom ovine ime “idejnega voditelja 
slovenskega fašizm a”. Ob razglasitvi 
smrtne obsodbe je Narte glasno in 
jasno zaklical sodišču: “ŽIVEL
KRISTUS KRALJ!” S to svojo zad
njo izpovedjo je potrdil, komu je 
s svojim bogatim življenjem služil 
in za koga odhaja v nasilno smrt. 
Edini Velikonjev “zločin proti na
rodni časti” je bil v tem, da je kot 
goreč katoličan in navdušen narod
njak odklanjal komunizem.

Dom a danes o Velikonjevi smrti 
m olčijo. Morda jih je sram ob mi
sli, kako so takrat nedolžnega hrom- 
ca vlekli na morišče. Spomnimo se 
ga vsaj mi v zdomstvu!

Z A B A V N I ORKESTER  

“ E N C I J A N  ”

sc priporoča 

melbournskim Slovencem  

za zabave, poroke 

in ostale 

vesele prilike!

Telefonirajte 

na številko 

396 1307
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D A R O M  ZA B ER N A R D O V  
T ISK O V N I SK LA D : $30. —  N . N . 
v d a r ob srebrni m aši urednika; 
$9.50 Ida Lauko; $6.—  Ivan C e
tin , R afael K oren , Jože K učko, Jože 
C elhar; $5.—  Ivan G erbec; $4.—  
Janez Krušeč, C ecilija  M rzel; $3.— 
M irko C uderm an; $2.—  M ilka L ov
rec, R udolf H orvat, Peter K ošak, 
Jožica Ju rin , M argare t H atežič, 
F ran c  M irnik; $1.—  Ivan M ajcen, 
B ranko  T avčar, L idija  Bole, M arjan  
P ahor, L idija  Čušin, M arija  Penko, 
A na Č arm an-P latovnjak , L ojzka 
M aeorig, Z o ra  K irn. F ran c  K om ar.

P. ST A N K O  PO D E R Ž A J. IN 
D IJA : $20,—  T ony Uršič; $3 —
M irko  C uderm an, G eorge M arino- 
vič.

P. E V G E N  K ETIŠ. A FR IK A : 
$2.—  Jožica Jurin .

P. H U G O  D E L Č N JA K , A F R IK A : 
Prostovoljni prispevki pri film skih 
predavanjih : $180.- B risbane, $45.10 
VVoilongong, $31.40 Nevvcastle. —  
$250.—  B ratje  in sestra  Šveb; $210,- 
Slovensko društvo  C anberra ; $100.—  
Karl Sim enčič; $40.—  A. in A. K u- 
stec; $20.—  M. in A. C uderm an , 
A nton Bavdek, T erezija  H ojnik, 
F ranc Rožanc; 16.—  A lojz Žagar; 
$10.—  Štefan in M arija  Žekš, D ru 
žina Renko, D ružina M ikuš, D ru 
žina Belec, D ruž ina  G o rn ik , R i
hard in Rozi Bogateč, N ad a  Slavec, 
Ju lka  M rčun; $5.—  N .N .; D ružina 
R. N em ec; $3.—  G eorge M arino- 
vič; $2,—  N .N .

P. H ugo se iskreno zahvalju je  tu 
di darovalcem , ki so mu za m isijone 
dali d a r  osebno in m u im ena niso 
poznana za objavo.

FR A N Č IŠK O V A  M L A D IN A : $5.- 
Ju lka M rčun.

ZA SLO M ŠK O V  PRO CES: $10.—  
Ana Č arm an-P latovnjak .

V sem  dobro tn ikom  Bog povrni!

Jane se je nasm ehnila in mu prinesla pivo.
—  Včeraj te ni bilo, —  je rekla.
—  Nisem  se dobro počutil, —  se je zlagal.
—  M islila sem, da si hud, —  je rekla tiho. —  V eš, Matt, jaz 

nikoli ne plešem. N e plešem rada. V  glavi mi ne naredi dobro.
—  Nisem  bil hud, Jane, —  se je nasmehnil.
In res ni bil več hud. V sa drobna jeza je uplahnila in vesel 

je bil, da govori z njim.
Potlej je nenadom a rekla:
—  Ti nisi tak kakor so drugi.
—  Kakšen? —  se je začudil.
—  N o, saj veš. N e govoriš tako, vedno si tiho.
Zasmejal se je.
—  Ko nisem še tako dolgo todle kakor drugi.
—  N ikoli ne boš tak, —  je rekla resno.
—  Kako veš?
—  V em , —  je zmignila z rameni in v zadregi s prtom bri

sala m izo. —  Kje si doma?
Povedal ji je.
—  M oj oče je z Rakeka. Toda jaz sem rojena že tu.
—  D obro govoriš po naše, —  je rekel.
Potlej so jo klicali gostje pri mizi v kotu.
Matt je bil neznansko srečen. N im a ga za slabega človeka, 

sicer bi ne govorila tako prijazno z njim.
Spil je, toda kar ni m ogel oditi. Pričeli so prihajati gostje. 

Jane ni več prišla.
Tedaj šele se je dvignil, počasi lezel do vrat, se še obrnil in 

videl, da ga je pozdravila z očmi. Zamahnil je z roko in se na
smehnil.

Nasm ehnila se je tudi Jane.
Šel je spat, toda zaspati ni mogel. Prekladal se je, zbiral 

misli, jih razporejal, tipal, kako bi prišel do Jane, toda nobena 
prava misel se ni utrnila.

D om a je bilo drugače. Tam je z dekleti hodil v šolo in p o
znal je vse. Barbaro tudi. Ljubezen je sama prišla, z njo vse 
besede. Zdaj ob Jane pa se mu je zdelo vse težko. Jane ni Bar
bara. Jane je dekle iz tujega sveta, pozna jo sam o po imenu. Z 
Barbaro sta hodila po dobrepoljskih poljih, govorila o delu in 
domačih skrbeh, ljubezen je zrasla kar iz tistega in posebnih  
besed ni bilo treba. D ovolj je bilo, da si šel vasovat, kupil lectovo  
srce ali židano ruto in vedela je, kam misliš. Z Jane ni tako.

Ni mogel priti do zaključka. Vendar je zaspal z mislijo, kako 
lepo bi bilo, ko bi z Jane hodil k jezeru in govoril in govoril.

N eko nedeljo jo je srečal na St. Clairju. Skoraj prav na vo 
galu petinpetdesete ceste. B ila  je lepa nedelja, sonce je žgalo kakor 
že dolgo ne.

—  Kam, Jane?
—  V  senco, —  se je nasmehnila.
—  Greva k jezeru. —  je butnilo iz njega. Koj se je zavedel, 

da je zinil neumno.
—  Če hočeš, seveda. N im am  se kam dati.
N i mu odbila. Koračil je poleg nje in ona je čebljala kakor 

otrok. V  salonu ni nikoli tako govorila.
Oponesel ji je to.

(D alje  prihodnjič)

230 M isli, A vgust 1975



fZPOD SYDNEYSKEH
f  r. Valcrian Jenko O.FJVI.
Fr. Lovrenc Anžel O.F.M .
St. RaphaePs Slovene Mission
313 M crrjlands Rd., M errjlands, N.S.W . 2160
(Vhod v duhovniško pisarno in stan za cerkvijo!)
Tel.: 637-7147

Slovenske sestre —  frančiškanke Brezmadežne 
St. Raphacl’s Convent
311 Merrylands Rd., Mcrrylands, N.S.W ., 2160 
Telefon kot zgoraj.

•
Štirje novi grobovi

V  to rek , dne 1. ju lija  1975 okrog 8.30 z ju tra j je 
prem inul 54-letni ro jak  ST A N K O  G E R B E C . U m rl je 
na posledicah poškodb, ki jih  je p reje l ob  pad cu  z 
odra pri g radnji podpritličnih  trgovskih  prosto rov  v 
Sydneyu (Y oung St.). Po  poklicu  je bil m izar. Živel je 
v M anly  V ale, N .S.W . —  Stanko je bil ro jen  20. ok
tob ra  1920. v Štanjelu n a  K rasu . V A vstra lijo  je p ri
šel leta 1949. Poročen je bil z A nton ijo  roj. C opotti, 
po rodu iz G em one (Udine). Poleg  n je zapušča tudi 
12-letno hčerko  A ngelino, ki je d ijakin ja  srednje šole 
St. K ie ran ’s, M anly Vale. Pogrebna m aša je b ila  o p ra 
vljena v M anly  V ale  7. ju lija , na to  pa je sledil pokop 
na F rench  F o rest pokopališče. R .I.P.

T ri dni pozneje, v petek  4. ju lija , pa  je sm rt zopet 
Posegla v  naše vrste. T a  dan je odšla s tega sveta 67- 
letna A N A  B E R T O N C E L J (roj. Selan). Pokojnica je 
bila po  rodu iz Z gorn je  Slivnice (Šm arje-Sap), k je r je 
bila ro jena 16. jan u a rja  1908. P oročena je b ila  s sedaj 
že pokojnim  A ntonom  Bertoncljem . V A vstra lijo  je 
prišla pred  osm im i leti in je najp re je  živela v M arrick- 
vile, zadn ja  leta  pa  v Regents Park-u  pri sinu T oniju . 
Poleg njega zapušča še sina Feliksa. O ba sta  poroče
na. Več let je b ila  bolezen n jena stalna sprem ljevalka. 
T rp ljen je  je združevala  z  m olitvijo  in ga voljno p re 
našala. Pogrebna m aša je bila op rav ljena v to rek  

ju lija  v  naši cerkvi v M errylandsu. N a to  sm o po 
kojnico sprem ili k večnem u počitku  n a  slovensko gro
bišče v R ookw oodu. R .I.P.

Že naslednji dan, v soboto 5. ju lija , pa  je v  Fa ir- 
fiel W est p rem inul 48 let sta r ro jak  H E N R IK  KO- 
ROVVE (K O R O T A N C H N IK ). Rojen je bil 18. m aja  
1927 pri Sv. L ovrencu na Pohorju . L eta  1950 je prišel 
s svojim  b ra to m  A vgustom  v A vstra lijo , leto pozneje 
so jim a sledili še starši in ostali b ra tje . Izučil se je 
e'ek tričarske obrti. Poleg žene G ertru d e  roj. K lassen 
O pušča  tudi štiri o troke: C aro lyn  17, L inette , 15, Pe- 
ter> 12, in E lizabeth , 6 let, te r  m ate r R ozo in b ra ta  
F ranca, L o jza, V ilija  in A vgusta, v A vstriji pa  še dve

STOLPOV

sestri. Pogrebna m aša je bila v M errylandsu v četrtek 
10. ju lija, na to  p a  je  bil položen k večnem u počitku  v 
R ookw oodu, poleg očeta F ran ca , ki je prem inul leta  
1973.

N aslednji dan, v nedeljo  6. ju lija, p a  je že četrtič 
v istem m esecu posegla sm rt v naše vrste. N enadom a 
je odšla s tega sveta, zadeta od kapi, 69-letna EM A  
T ISC H L E R  (roj Planinc). Živela je pri sinu E rnestu  
v C abram atti. R ojena je bila 2. ju lija  1906 v M arib o 
ru. V A vstra lijo  je  p rišla  leta 1950. Že p red  leti je p o 
stala vdova p o  pokojnem  m ožu E rnestu . Poleg štirih  si
nov tu v A vstraliji zapušča še eno hčerko v Avstriji. 
Pogrebna m aša za pokoj njene duše je bila op rav ljena 
v C abram atti 8. julija. P okopana  p a  je bila na  R ook- 
vvood pokopališču. R .I.P.

Svojcem  vseh štirih  pokojnih  naše  iskreno sožalje. 
Spom nim o se jih v m olitvah. N aj počivajo  pri Bogu!

R E D N E  SLU ŽB E BOŽJE V M E R R Y L A N D SU  so 
še vedno v soboto  ob 7. uri zvečer (velja za nedeljsko 
m ašo) in v nedeljo  ob 9.30 dopoldan. N E W C A ST L E  
im a zopet slovensko službo božjo  na  peto  nedeljo  v  av
gustu (31 j avg.) v H am iltonu  ob 6. u ri zvečer. C A N 
BERRA  pride zopet na vrsto  17. avgusta in 21. sep
tem bra. W O L L O N G O N G  pa 14. septem bra, 12. ok
to b ra , itd.

M EŠA N I PEV SK I ZBO R, ki ga vodi že dolgo vrsto  
let g. Ludvik K lakočer in redno prepeva pri naših  n e 
deljskih službah božjih , vabi nove pevce in  pevke, da  
se m u pridružijo . Sedaj so pevske vaje vsak  prvi in 
tre tji petek  zvečer ob 7. uri. Pred bližajočim i se p ra 
zniki pa  zbor vadi vsak petek. K d o r im a dober glas, 
ki je  božji dar, naj ga d a  v službo Bogu s p repevanjem  
p ri bogočastju.

SR E B R N O M A ŠN O  SL A V LJE  —  Prva ju lijska ne
delja  (6. julij) je bila za  m elboum ško  srenjo , pa tudi 
za  vse slovenske duhovnike, pom em ben dan. T a  dan sta 
nam reč p raznovala  25-letnico m ašniškega posvečenja 
tam kajšn ji dušni p astir  p. Bazilij V alentin  in novodo- 
šli slovenski duhovnik  za A delaido  p. F ilip  Inocenc 
Feryan. Oba sta pred 25 leti p re je la  m ašniško posve
čenje po ro k ah  prevzvišenega škofa  D r. G regorija  
R ožm ana na am eriških  B rezjah v L em ontu . N ju n i du-
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SLOVENSKO DRUŠTVO SVDNEV  
Vas že zdaj \]jii(lno vabi na svoj

LETNI BAL
Bo na soboto 27. septembra 

v znani 15LUE BIRD-kavarni, ENM ORE.
Pridite v večerni obleki!

Za informacije in rezervacije 
kličite 76 8218 ali 76 8561! I

hovniški poti sta se vili po raznih kontinentih , p. Ba- 
zilijeva po A m erik i in zadnjih  devetnajst let po A vstra 
liji, p. F ilipova pa po A m eriki, Evropi in Aziji. Srebrni 
jubilej ju je zcpet združil, da sta se skupaj Bogu zahva
lila za vse dobro , ki ga je Bog storil po n junih duhovni
ških rokah. T a dan je cerkev sv. C irila  in M etoda p ra 
znovala  tudi god svojih zavetnikov. S rebrnom ašnika 
sta prejela  v d a r glinast kelih iste izdelave, kot ga je v 
Sydneyu prejel p. Lavrencij. —  Po jubilejni m aši, smo 
šli v dvorano , k jer je p. Stanko s pom očjo sester pri
pravil lep program  v počastitev  jubilantov. Pri tem  
pro g ram u  je sodelovala m ladinska skupina z dek lam a
cijam i in pevskim i točkam i. —  O bem a jub ilan tom a 
iskrene čestitke z željo, da bi še m nogo let neum orno
delovala v prid  naših ljudi po A vstraliji.

DR UŠTV O  ŽENA pri našem  centru v M errylandsu 
nam eravam o ustanoviti. M islim , da ni treba na dolgo 
in široko utem eljevati korist in po trebo  take skupine. 
Res je, da im am o že zdaj lepo število  naših žena, 
deklet in m ater, ki nam  vedno rade priskočijo na 
pom oč, da spečejo pecivo za prireditve, okrasijo  ali 
očistijo cerkev in pom agajo  na druge načine. T oda
potrebe so še večje in m ožnosti, kaj bi še lahko
napravili, so neizčrpane. Z ato  bo taka  skupina v 
veliko pom oč našem u centru in seveda po n jem  našim  
ro jakom  v teh ali onih težavah in problem ih. Z ato  
vas prosim , da  ne odrečete pom oči, ko boste na-

piv/Ivn. za io ali eno  delo. Obveščene boste, kdaj bo 
ustanovni sestanek. Seveda boste lahko  članice tudi 
tiste, ki ne m orete  n a  sestanek, p a  ste drugače po  
vaši m ožnosti p rip rav ljene n a  ta ali oni način  pom a
gati. T ak o  društvo im oja že nekaj časa v M elbournu. 
Im enuje se D ruštvo sv. Em e in je zelo delavno.

E N O D N E V N I IZ L E T  z avsobusom  za o troke in 
'.ta!'” (predvsem  m atere , ki niso zaposlene) bom o imeli 
v p riredb i našega verskega cen tra  v torek, 2. sep
tem bra (šolske počitnice). Kraj, kam or bom o šli, bo
objavljen v avgustu v "N edelji". Prijavite se lahko 
kar telefonsko sestri M ariji v M errylandsu, ali pa
seveda osebno. Zelo priporočam  udeležbo, da se tako
naša m ladina spozna m ed seboj.

M IS iJO N A K  p. Hugo D elčnjak O FM  se iskreno 
zahvalju je vsem ro jakom  za darove za afriški m isijon 
P e l ,g  Sydneya je obiskal 's e  naselbine, kjer se vrši 
slovenska služba božja: W ollongong, Newcastle, Can- 
b .r ro  in Brisbane. Povsod je bil deležen lepe pozor- 
n r sti, gosto ljubnosti in darov. Po zaslugi g. C vetka 
F»ieža in p. A lberta  si je ogledal celo C airns in lep 
del Q ueenslanda. Pater se bo vseh dobro tn ikov  dnevno 
spom injal pri sv. maši in v svojih m olitvah.

SREBRNA POROKA
Dva slovenska para  sta p raznovala  pred kratk im

25-letnico zakonskega življenja. T o so Janko Menič 
in Katarina, roj. Cencič iz M errylandsa ter Slavko 
Hrast in Marija, roj. Stres iz W entw orthvilla. Za prvi 
par je bila -zahvalna m aša v naši cerkvi 15. za drugi 
par pa 17. junija . Oba para  sta po rodu  iz Borjane 
pri K obaridu. Istočasno so bili tak ra t poročeni štirje 
pari. To je bilo 15. ju n ija  1950. v cerkvi sv. N ikolaja, 
C astelnovo v Italiji. Km alu nato  so vsi štirje pari 
cm igrirali: dva v A vstra lijo  in dva v K anado. M eni
čevi in H rastovi so praznovali srebrno poroko v
soboto  14. jun ija  na  slovenski zem lji v H orsley Parku. 
Poleg o trok  Leanne M enič, A ndreja  in H elene H rast, 
je bilo pri slovesnosti navzočih še okrog  šestdeset

sorodnikov, sovaščanov (Borjancev) 
in prijateljev. O ba para  sta seveda 
že dolga leta naročnika “M isli” .
Č estitam o jim k srebrnem u jubileju
z željo in p rošnjo  k Bogu, naj jih 
še naprej sprem lja božji b la g o s lo v  

in božje varstvo  !

Naši štirje jubilanti 
so kar skupno načeli 
srebrnoporočno torto . . .

232 M isli, A vgust 1975



SE
EN
PATER
ZA
SYDNEY

V petek 1 1. ju lija  je končno prispel v Sydney težko 
Pričakovani p. L avrencij Anžcl O FM . M ladi pater je 
bil rojen v Zg. V erjanah, župnija Sv. T ro jica  v Slo
venskih goricah. Pri krstu  je p reje l ime Jože. Očetovo 
'n ie  je Janez, m aterino  pa Ju lijana, ro jena Kukovec. 
Naš p a te r je srednji od treh  sinov A nželove družine. 
O sem letko je končal v dom ačem  kraju. F rančiškanski 
habit je prejel leta 1957 v N ovem  m estu  in istotam  
piestal leto  poskušnje (noviciat), ter naslednje leto na- 
piavil začasne obljube. N ato  je nadaljeval g im nazijo  
v St. V idu nad L jub ljano  in leta 1962 m aturiral, na 
praznik sv. F rančiška, 4. o k tob ra  1964. pa je v cerkvi 
M arijinega O znanjenja v L jubljani napravil slovesne ob
ljube. Bogoslovne študije je dovršil v L jubljani in bil
29. jun ija  1968 v M aribo ru  posvečen v m ašnika. N ovo

Z  Vseh
'  JULIJSKIH MISLIH sem m im ogrede napisal, da 

nim am o v A vstraliji nobenega slovenskega fan ta  v 
semenišču. Zdaj me je p. V alerijan  prijel za besedo: 
nedavno je zvedel, da v B risbane š tud ira  bogoslovje 
S|n Podobnikove družine. Če bo vztra ja l, bo čez štiri 
'e ta  novom ašnik.

T ako poročilo , več podrobnih  podatkov  pa za en
krat še nim am . Pa sem še teh izredno vesel in prav 
rad popravljam  svojo trd itev , da  “nič ne kaže, da bi 
judi avstralska Slovenija dočakala  kako novo m ašo” . 

aže, kaže, hvala Bogu! In sam o Bog daj, da bi še 
aj slovenskih fantov našli po semeniščih.

^A  SK UPNO  VELIKO NOČ vseh krščanskih skup
i t i  si prizadeva papež Pavel V I. Za letošnjo ve- 

noč je pisal vsem pravoslavnim  pa triarhom  in 
Preko tajništva za edinost k ristjanov  tudi vsem osta- 

' m C erkvam  predložil konkretno  rešitev. Če bo ve-

m ašo je im el pri Sv. T rojici. N ato  je dve leti kaplano- 
val v frančiškanski župniji M atere M ilosti v M aribo 
ru, in bil eno leto v L jubljani p refek t serafinskega kole
gija. Sledila so štiri leta v K am niku. M ed tem  časom  je 
bil p redsto jn ik , rek to r serafinskega kolegija, duhovni 
vodja redovnic v K am niku  in okolici, upravitelj žup
nije N evlje. L ansko leto se je  na  povabilo  dušnih p a 
stirjev v A vstraliji odločil, da jim  gre pom agat pri 
delu v tukajšnje izseljence. N ovem u pa tru  kličem o 
dobrodošlico  z željo, da bi se dobro  počutil m ed n a 
m i in imel obilo uspehov in božjega blagoslova. U pam , 
da nam  K am ničani ne bodo napovedali vojne, ker 
sm o jim  “u krad li” p riljubljenega p. L ovrenca (baje je 
b ilo  tam  precej solza, ko se je  postavljal). Sicer so ga 
pa tam  imeli precej časa, naj ga zato  še nam  privošči
jo. —  P. L ovrenca sm o pozdravili v M erry landsu  v 
nedeljo  13. ju lija, ko je imel prvič m ed nam i nedeljsko 
m ašo (bil je glavni m ašnik, osta la  dva pa sta bila pp. 
H ugo in V alerijan). M lad ina in odrasli, ki so sestavljali 
darovanjsko procesijo , so prinesli k o lta rju  kruh  in vino 
za m ašo. P. L ovrencu so ob tej priliki v im enu naše 
verske skupnosti poklonili kelih, pateno  (krožnik za 
hostije  za sv. obhajilo), posodice za vodo in vino, ter 
svečnike za oltar. Vse to  je iz gline izdelal slovenski 
ro jak  v M elbournu g. K ukovec, le kupo keliha je iz
delal g. Vesely iz  M arrickville . M irjam  B avčar je  v
im enu zb ran ih  izrek la  novodošlem u pa tru  pozdrav  in 
dobrodošlico. Sedaj se pa te r u v a ja  v novo okolje  in 
delo. A vto  že zna voziti (saj brez tega bi težko opravljal 
delo izseljeniškega duhovnika), angleščino se bo  pa 
tudi naučil na jezikovnem  tečaju. D ela  m u ne bo  m an j
kalo, to m u zagotavljam o. S tem  si bo najlažje p re 
ganjal začetnikovo dom otožje.

P. VALERIJAN

Vetrov
čina C erkva njegov predlog sprejela, bi skupne p ra 
znike vstajenja začeli p raznovati leta  1977. V eliko 
noč naj bi obhaja li v nedeljo  po drugi soboti v aprilu. 
D atum , ki ga je papež  predložil, noče dati prednost 
nobeni tradiciji pred drugo. Biti hoče le sad soglasja 
in poslušnosti očetom  prvega vesoljnega zbora v N i- 
ceji, k jer so škofje izrecno želeli edinost v  p razn o 
van ju  vstajenja. Od nicejskega koncila  je letos 19. 
ju lija  m inilo  že 1650 let.

RES STRAŠNO BILANCO je pred nekaj tedni ob
javil švicarski znanstvenik  dr. Jean Jacques Babel. M ož 
je prišel do  podatkov  po dolgih raziskavah in res
nem  zgodovinskem  študiju . Z astopa  trd itev , da je bilo 
po svetu v zadnjih  500 letih nič m anj kot 15,000 
vojn in resnih m nožičnih  spopadov. Žrtev pa je pri 
tem  pad lo  toliko, ko likor danes živi ljudi n a  svetu.

K tem u lahko dodam o še trditve zgodovinarja  U rla-
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M E L B O U R N SK I SLO V EN CI!
K adar po trebu jete  TAXI TRUCK  

za selitev in podobno, 
se boste z M A KSO M  H A R T M A N O M  

po dom ače pom enili za čas prevoza, 
delo pa bo  oprav ljeno  dobro  

in po konkurenčni ceni.
K ličite čez dan: 311 6366 

R A PID  T R A N S PO R T  SER V IC ES PTY. LTD. 
(vprašajte  za M aksa H artm ana!)

Ob večernih urah 
kličite M aksovo številko dom a: 850 4090

nisa, ki jih je objavil v svoji knjigi "B ilanca vojn v 
E vropi". M ož dokazuje, da je v Evropi zaradi boje
van ja  v 17. stoletju  pom rlo  okrog 100.000 ljudi, v 
18. sto letju  pet m ilijonov, v 19. sto letju  pa šest m ili
jonov. P rva svetovna vo jna našega sto letja  je zah te
vala deset m ilijonov živ ljenj, druga, ki jo  je doživ
ljala  večina bralcev  in so nam  spom ini nan jo  še živi, 
pa je nap rav ila  p reko  40 m ilijonov žrtev.

Visoke in težke številke, ob katerih  bi svet m oral 
obsta ti in se zresniti. Pa sm o ob njih sam o v strahu, 
kdaj bo že tretjič  počilo in se začelo z n o v a . . .  S icer 
pa vsa ta  "povojna le ta” kažejo , da vojne še ni konec: 
m alo  je bilo pravičnega m iru  po svetu v zadnjih  
tridesetih  letih.

M ED 356 NO VO M AŠNIK I. ki jih je papež na 
praznik sv. aposto lov  P etra  in Pavla posvetil na  T rgu  
sv. Pe tra , je b ilo  tudi sedem  Slovencev. Poleg ostalih 
zastopnikov evropskih narodov  je bilo 36 novom ašni- 
kov in Južne A m erike, 34 A fričanov, 26 A zijcev ter 
26 Severnih A m eričanov. Ob tej priliki je Pavel VI. 
im el pom enljiv  govor o duhovništvu v kato lišk i Cerkvi. 
Predvsem  je poudaril m isel, da je duhovniška služba 
“sredništvo m ed Bogom in njegovim  ljudstvom ; nam e
njeno je C erkvi, skupnosti, b ra tom , vsem u svetu". D u 
hovnik si m ora vselej p rizadevati za “širjenje d ruž
bene pravičnosti v duhu in oblikah krščanske socio
logije. ki izhajajo  iz evangelija in nauka cerkvenega 
učiteljstva, ne pa  iz virov, oddaljenih  krščanskim  na
čelom ”. Svoj govor je papež končal z ugotovitvijo , da 
m odern i svet tudi s sovražnim  vedenjem  nasproti d u 
hovnikom  izraža žejo po  resnici. Z ato  je izrekel željo, 
naj bi novom ašniki “znali prisluhniti predvsem  klicu 
ubogih, o trok , m ladih, tožbi u tru jen ih , vzdih ljaju  trpe
čih in kritiki m islecev-'.

TRŽAŠKI ŠKOF SA N T IN , osem desetletnik, je za
prosil za  odstop in Rim  je sprejel n jegovo prošnjo. 
Papež Pavel VI. je upravo  tržaške škofije ter župnij 
v M ačkovljah  in M iljah  zaupal začasno goriškem u n ad 
škofu  P e tru  C ocolinu. M orda je to  prvi ko rak  V ati
kana v najnovejših  težnjah  po združitvi m alih  škofij, 
saj sta  ozem lji tako  goriške nadškofije  kot tržaške 
škofije po  novih  m ejah zadnje vojne kaj m ali. T ežko

se besta  obdržali ket sam ostojni cerkvcno-pravni enoti.
S tem  je storjen  tudi prvi ko rak  k ločitvi T rsta  in 

Kopra: Santin je sebe ob vsaki priliki ponosno im e
noval "tržaško-koprsk i škof” , dočim  je zdaj goriški 
nadškof Cocolin  dobil sam o adm in istracijo  tržaške 
škofije. Vse to postavlja  K oper v enakopraven  položaj 
s T rstom . M orda bo  apostolski sedež prehitel itali
janske oblasti, ki se še niso voljne odločiti za p rizna
nje sedanje državne m eje . . .

SR E D O ZE M SK I ISAZEN se je za svobodni Zahod 
sprem enil v pravi sod sm odnika, za M oskvo pa v 
ski.ljeno m lakužo , v kateri bo K rem lju  v naslednjih 
mesecih prav p rije tno  ribariti. Vsaj tako  kaže pogled 
na  današn jo  E vropo: s kom unistično d ik ta tu ro , ki
grozi Portugalu , z negotovostjo , ki grozi Španiji, z 
nevarnostjo  kom unistične vlade v Italiji in še z  nego
tovostjo , v kateri se n a h a ja  kom unistična Jugosla
vija. Vse je čudno napeto  in nestalno , da človek res 
ne ve, kaj bo prinesel ju trišn ji dan . . .

V IT A L IJI so zadale volitve dem okristjanom  hud 
udarec. K om unistična partija  s 33,5%  glasovi res ni 
dobila  relativne večine, a porast 5.5%  z ozirom  na
prejšnje volitve da m isliti. Socialisti so tudi napredovali
—  od 10.4% na 12% , dočim  so dem okristjani s
svojim i 35.3%  nazadovali za 2 .8% . T ako  bo socia
listična stranka odločilni fak to r, ali b o  Italija  imela
sredinsko-levičarski režim , ali pa povsem  levičarskega. 
Bodočnost za Ita lijo  ni rožnata, saj tudi kom unisti in 
socialisti ne bodo m ogli izpolniti obljub, s katerim i 
danes slepe lahkoverne volilce.

LETOS OBHAJAM O 75-letnico sm rti ruskega pes
nika, filozofa in laika-teologa Vladimirja Solovjeva 
(1853-1900). ki upravičeno nosi naslov “največjega filo
zofskega genija slovanskih narodov”. Solovjev je s svo
jim i razm išljanji m im o vseh ovir našel pot v Rim. S 
tem  je pokazal pot tudi m nogim  drugim  sodobnim  
pobudnikom  edinosti krščanskih C erkva.

VA T IK A N SK A  KNJIŽNICA res s številom  knjig 
ne presega vvashingtonske, o kateri sm o pisali v 
predzadnji številki, saj im a le 700,000 tiskanih del 
ter 100,000 gravur in geografskih kart. Im a pa zato 
veliko vrednost zlasti v starih  rokopisih  in teh  je v 
n jeni zbirki nad  60,000. M nogi teh rokopisov so sta
rejši od knjižnice sam e, ki je bila ustanovljena 15 
jun ija  1475.

L etos je za 500-letnico te znam enite vatikanske 
knjižnice papež Pavel VI. sredi ju n ija  odprl razstavo, 
n a  kateri so pokazali številnim  obiskovalcem  300 n a j
znam enitejših  rokopisov in inkunabul.

O SO LŽENICINU pišejo svetovni listi, da baje išče 
kak ruski sam ostan  v svobodnem  svetu, k jer bi se m o
gel um akniti v sam oto  in m ir, dočim  bi njegova d ru 
žina živela v bližini. T o je sicer za en k ra t sam o še ugi
banje, res pa je, da hodi okrog  v sprem stvu ruskega 
m eniha in je obiskal že več sam ostanov. V  borbi za 
resnico in pravico se je prib ližal Bogu.
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KONCERT BOMO IMELI!
M LADIM  M UZIK AN TO M  IN P E V C E M !

M ED VAM I jc m nogo takih, ki že leta pridno va
dite na teni ali onem glasbenem inštrumentu, pa tudi 
pev cev in pevk ne manjka. M nogi ste našim krajev
nim skupnostim že znani, saj ste nastopali na raznih 
proslavah kot jc materinska, očetovska in podobno.
V vseh slovenskih večjih skupinah imate tudi mladi 
vsaj en ansambel. Nekaj teh je že po M ISLIH zna
nih med rojaki po Avstraliji, drugi gotovo vsaj 
ožjemu krogu.

Prav hi bilo, da hi se mladi iz raznih naših na
selbin boli povezali med seboj ter sc spoznali, obenem  
pa eden drugemu pokazali, kaj znate. Da hi vam kaj 
takega om ogočili v bližnji bodočnosti, se je naš verski 
center v kevv (Melbourne) namenil organizirati K O N
CERT SLOVENSKIH M LADINSK IH  ORKESTROV  
IN  PEVSKIH SK UPIN . (Melbourne se zdi najprimer
nejši zaradi središčne lege med Sydneyem in Adelaido, 
druga ugodnost pa je naša lastna dvorana.) Ker ste
večina članov teh glasbenih skupin študentje, smo za
koncertni večer izbrali datum 6. DECEM BRA 1975, 
ko so vsi izpiti po šolah že za vami.

Koncert bo organiziran v obliki natečaja: najboljša 
skupina ho dobila \ priznanje pokal. Razsodniki bodo 
izbrani med Slovenci in Avstralci, da se tako ohrani 
nepristranost pri presoji kvalitete danega sporeda in 
nastopa kot takega. Računam tudi na starše, ki so vam  
doslej bili v moralno in finančno pom oč pri glasbi,
da \am  bodo om ogočili udeležbo. Prenočišče bom o 
organizirali po dogovoru, ko se bo skupina javila za 
nastop.

D a bi pri nastopih dosegli vsaj neko mero enot

nosti. boste morali upoštevati teh nekaj navodil za 
nastopajoče:

1) Skupina mora imeti svoje IME.

2) Splošno se zahteva, da morajo biti člani skupin 
slovenskega porekla (vsaj eden staršev mora biti Slo
venec). Vendar se v izjemnih okoliščinah dovoljuje 
druga narodnost: v skupini do pet članov —  eden 
ne-SIovenec, v skupini nad pet članov —  dva ne- 
Slovenca.

3) Spored (tri ali štiri točke) si pripravi skupina 
sama, Biti mora slovenskega značaja, le ena točka je 
lahko v duhu in jeziku katerega koli naroda.

4) Spored sme vključevati:
a) samo glasbo,
b) sam o petje,
c) petje in glasbo.

Poleg skupin bodo mogli nastopiti tudi posamezniki
(solisti), vendar samo s pevskimi točkami in ob sprem
ljavi enega inštrumenta.

Prepričan sem, da bo KONCERT ob \ašem  sodelo
vanju lep uspeh, prinesel pa bo tudi veselje nam 
vsem. Bo velika atrakcija za slovensko mladino in 
vzpodbuda k sodelovanju pri ohranitvi slovenske tra
dicije.

Prijave pošljite čimprej na naš verski center:

SLOVENE M ISSION, 19 A B eckett Street, 
KEW, Victoria, 3101.

Prisrčno pozdravlja vso slovensko mladino po 
A\straliji

P. STANKO

Avgust 1975

R ibniška koča na Pohorju  (1530m)
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KOTIČEK NAŠIH MALIH

VEČERNA M OLITEV  

OB POSTELJI TONČEK ZASPA NO  POKLEKNE. 

PRED KRIŽ M U N A  STENI M OLITEV ODJEKNE: 

SPET BIL SEM PO R EDEN, R U VAL SE S SOŠOLCI. 

SOSEDOM  N A G A JA L. JIH BUTAL S K O M O L C I... 

A JUTRI BOM PRIDEN —  KO NA TE POGLEDAM , 

SE Z NO VA POSTAVE LJUBEZNI ZAV ED A M .

N A  SREBRNI M AŠI. —  6. ju lija  je b ila  pri nas v 
M elbournu  srebrna m aša p. B azilija in p. Feryana. 
C erkev je bila po lna  ljudi in veliko rož  je bilo srebrne 
barve. Po m aši so vsi odšli v  dvorano. T am  so otroci 
in veliki nastopali. P. Basil in p. F e ry an  sta dobila 
to rto , ki je b ila  ko t velika knjiga. D obili sm o tudi 
spom inske podobice. M am ice so p rip rav ile  n am  vsem  
jesti in  piti. K o so šli vsi dom ov, je  p. Stanko slikal 
to rto  in kuharice. —  Štefi Grl, 10 let.

VELIKO L JU D I je b ilo  v cerkvi za  srebrno  m ašo. 
T udi veliko drugih  p a tro v  je b ilo  in naro d n e  noše. 
V eliko so peli v cerkvi. Po m aši je vzelo skoraj pol 
u re, da  sm o vsi odšli v dvorano , to liko  nas je bilo. 
O troci in m ladinci so čestitali p. B aziliju  in p. F ery an u  
za srebrni jubilej. M ed darili je bil tudi nov kelih  in 
novi vrčki. —  Peter Bračko, 11 let.

D R AG I OTROCI!

Ta m esec so pa zopet Sydneyčani na \rsti. Od tam 
je prišla slika LAZN IK O V IH  treh, JOŠKA, RIH A RDA  
in LUCIJE. Oba starša, Antou in Marija r. škarabot, 
sta po rodu iz Šempasa pri Gorici. Leta 1959 je mlada 
družina dospela v Avstralijo. Po osmih mesecih v M el
bournu so prišli v Sydney in imajo zdaj svoj domek v 
Ermingtonu.

Najstarejša je Lucija, ki je bila rojena v begunskem  
taborišču Altamura, Italija. Komaj pet m esecev je 
imela, ko se je z atom in m am ico na ladji “Aurelia” vo
zila proti novi dom ovini. Sedaj je že veliko dekle in 
obiskuje 5th Form na M acArthur Girls High School v

Parramatti. M ami kaj rada pomaga pri gospodinjstvu 
in z njo tudi prepeva pri našem cerkvenem zboru.

Dve leti za njo je v šoli Joško, ki je bil rojen leta 
1965 v Paddingtonu. Oče ga je pohvalil, da mu med 
počitnicami rad pom aga pri zidanju. V našem verskem 
centru sv. Rafaela pa tako Joška kot sestro Lucijo 
radi uporabimo za branje beril pri slovenski maši. D o
bro se odrežeta. Tudi pri naših prireditvah sta že na
stopila.

Če sm o dali ta dva na sliko, ne bi bilo prav, da iz
pustimo najmlajšega. Rihard mu je ime in letos je za
čel z obiskovanjem otroškega vrtca. Drugo leto, pravi, 
bo začel obiskovati našo slov cnsko sobotno šolo. In 
komaj že čaka, da bo začel tudi ministrirati pri sloven
ski maši. Čeprav majhen, se je že parkrat izkazal pri 
slovenski prireditvi s pesm ico ali deklamacijo. Da bi 
le vztrajal tudi v letih, ki so pred njim!

G otovo je med našimi mladimi še dosti lepih zgle
dov. Urednik bo prav vesel, če ga kdo nanje opozori. 
Prav je, da jih predstavimo ostali slovenski mladini 
Avstralije v tem našem Kotičku.
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RINGVVOOD, Vic. —  V časih sem se oglašala v K o
tičku, saj sem že tu ro jena, zdaj pa  sem K otičku od- 
rastla. Slom škova šola v Kew je za m ano , zato  pa sem 
se p rid ružila  M L A D IN C E M , pa tudi tako v Kew s 
starši kaj rada  zahajam . D a mi je Slom škova šola dala 
veselje do slovenskega jezika, ni treba posebej om e
njati: to pism o je dokaz. Seveda je svoje pripom ogla  
tudi teta A nica (naša dolgoletna in p riljub ljena  uč ite 
ljica A nica  Srnec —  Op. ur.), ko je b ila  še m ed nam i.

O m enila sem M L A D IN C E . M orda  bo  kdo drug  kaj 
več napisal o našem  izletu na sneg. V seeno bi rada 
tudi jaz povedala, da je bil izlet na  sneg za nas vse 
lepo srečanje. M rzlo  je bilo, pa vendar sm o se zares 
prijetno im eli. Z am e je b ilo  prvič, da sem videla, kako 
sneži. D an je bil ka r prekratek  in vsi bi najrajši ostali 
tam.

N ajlepša  hvala p. Stanku in tudi Potočnikovi Sonji, 
da sta o rgan izira la  tako lep dan za nas. —  Z inka Si- 
niunkovič.

M E R R Y L A N D S, N.S.VV. —  K akor urednik MISLI 
sem bil tudi jaz vesel pism a “Svobodnega Slovenca” 
v junijski številki našega m esečnika. Prepričan  sem, 
da je še m nogo naših ro jakov po A vstraliji, ki so 
istega m nenja. Res je: p rosvetno-družabnih  društev 
im am o Slovenci že v vsakem  večjem  m estu  A vstralije
— vsa so “nepolitična”, pa p rav  zato  kaj p rip ravna 
tarča politike tukajšnjih  konzulatov.

Pred politiko im am o Slovenci čuden strah , ki je 
neutem eljen in so nam  ga s silo vbili v nas tisti, 
ki nočejo, da bi ljudje m islili s svojo glavo. Od 
dom a sm o v svobodni svet prinesli m iselnost, d a  je 
politika le m onopol kom unistov in njim  m oram o p re 
pustiti vso dejavnost na  političnem  polju. Z ato  m nogi 
besedo “po litika” nočejo n iti slišati, četudi ne  razum ejo  
njenega pom ena. C elo avstralska po litika  jim  je odveč, 
četudi so jo  ko t avstralski državljani dolžni poznati, 
■zbrati svojo pot in voliti po dem okratičn ih  načelih  
vodstvo naše nove dom ovine. Z adovoljim o se zgolj s 
Politiziranjem  ob čaši piva ali kofetka, p re tiran  strah 
Pa nas sili k m olku  tak ra t, ko bi m orali jasno pove
dati svoje m nenje. Z adnji čas je, da  tudi v  politiki 
najdem o tla pod nogami!

D ejstvo  je, da kom unizem  napreduje sam o tam , 
kjer so  ljudje brezbrižni ali pa se puste ustrahovati. 
U stavi pa se tam , kjer ga m očn a  vo lja  in neustraše- 
n° st ljudi zavrne.

D va sta  m očnejša ko t je  en sam , deset p a  jih je 
^o č n e jš ih  ko t sam o dva. Z ato  vabim  vse tiste ro jake,

* se zan im ajo  za  pošteno slovensko stvar in jim  ni

vseeno, kdo nas vodi, kako in kam : stopite v stik 
s sydneysko A gencijo za Svobodno Slovenijo, ki deluje, 
čeprav skrom no, že od leta  1969. D obili boste naš 
skupni program , ki je zgrajen na dem okratičn ih  n a 
čelih. Čim več nas bo, tem  m očnejši bomo!

Pišite na naslov: A gencija za Svobodno Slovenijo 
(Agency fo r Free Slovenia)
P. O. Box 352.
A shfield, N.S.VV. 2131.

Iskrene pozdrave vsem Slovencem  po širni Avstraliji!
Jože Košorok.

SC H O M B ER G , O N T A R IO , K A N A D A  —  V roke 
mi je prišlo slučajno nekaj starih  številk avstralskih 
M ISLI in bi rad postal naročnik ter jih  redno p reje
m al. D eset let sem bil tudi sam “A vstra lec”, od 1950 
do 1960 leta, ko sem se preselil v Italijo . Z daj pa  
sem že tri leta v K anadi blizu T o ron ta , a  priznati 
m oram , da se mi še vedno večkrat stoži po A vstraliji 
in tam kajšnjih  slovenskih znancih, s katerim i sem 
v teku let izgubil vse stike. N aj prav vse, ki se me 
spom nijo , preko M ISLI iskreno pozdravljam . Zlasti 
seveda tiste, ki so prišli v A vstra lijo  v naši skupini, 
feb ru arja  1950 na ladji “G en. H einze lm an”. Pristali 
smo v M elbournu, nato  so nas odpeljali v Bonegillo. 
Jaz  sem  potem  od tam  odšel p ro ti A delaidi. Z elo 
bom  vesel, če bi se mi kdo starih  znancev oglasil, in 
p rav  rad  m u bom  odgovoril. T u je m oj naslov.

R. R. 1 Schom berg,
L O G -1T O  O N T A R IO , C A N A D A

V upanju , da boste objavili te m oje  vrstice, naj k o n 
čam  s slovenskim i pozdravi! —

Anton Tušek, dom a iz M aribora.

1’A N G U N A , NO VA G VINEJA —  H vala za pism o 
in naročeno  knjigo, tudi zastale  M ISLI sem prejel, 
četudi s precejšnjo  zam udo. G otovo  ste brali v dnev
nih časopisih, da smo imeli tu  nekakšno  “revolucijo” . 
Res je bilo  precej vroče. Zdaj pa nobeden noče odkriti

S Y D N E Y C A N I !
Potrebujete godbo za razne slovesnosti: poroke, 
krste, godove, rojstne dneve, obletnice porok, itd

Obrnite se na ansambel

“ M A V R I C A ”
Za informacije telefonirajte Henriju, tel. 632 2662 

ali pa Martinu, tel. 76 6790.
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|: M ELBOURNSKI ROJAKI

' Potrebujete morda priznanega TOLM AČA za
!; sodišče ali kako drugo važno zadevo?

O brnite  se z zaupanjem  
; na ro jak in jo  JE A N  SLUG A!

; 48 SM ITH STREET Telefon:
![ ALPH 1NG TON, V ic., 3078 49-4748

41-6391

pravega vzroka. Kot tu slišim o, je naše podjetje sam o 
veliko krivo za nastali nered.

Problem  je v tem , da dobijo  dom ačini v prim erjav i 
z nam i belci nizke plače, četudi so njihove plače 
vseeno veliko višje od ostalih  plač po N ovi Gvineji. 
Cene živil tu pri nas pa so seveda avstralske. K er tudi' 
dom ačini hočejo kupiti vse, k a r  vidijo da kupujejo  
belci —  potrošniška misel je tudi njih  zajela — , se 
je celo  ravnotežje m ed standardom  belih in črnih 
porušilo . K ot očividec lahko trdim , da je bil p roblem  
v tem in je še, ne pa v kakem  rasizm u. Skok iz p rim it
ivnosti v m oderno  po trošn iško  dobo je bil prehiter. 
T ega pa so krivi belci, ki so dom ačine ka r čez noč 
hoteli naučiti piti pivo in voziti a v to . . .  Po m ojem  
m nenju  je treba za to več časa, h itrost je za splošno 
blagostanje in pravilen napredek  N ove G vineje ne 
zdrava  in se posledice že vidijo.

M oja pogodba za delo tukaj se je iztekla. K ar rad 
odhajam . Vsi tam  pri vas v M elbournu in vsi bralci 
pa p rejm ite  m oje iskrene pozdrave! —  Toni Uršič.

K DO BI VED EL P O V E D A T I ...

. . . k j e  se nahaja R IIIA RI) K UM PU Š, rojen leta 
1933 v Mariboru ali morda v Ormožu. V Avstralijo 
je dospel 1958. bil eno leto v M elbournu, nato je 
odšel v Sjdnev in se ni več oglasil. Po njem sprašujejo 
sestra Slavica, ki živi v Brunsnicku, Victoria, ter dva 
brata v Kanadi. Sleherna vest o njem bo na uredništvu 
hvaležno sprejeta.

PETER REŠČIČ iz S \. Petra pri Gorici je v Avstra
liji že okrog 15 let. Sestra v domovini sprašuje zanj,

ker se že skoraj dve leti ni oglasil. Menda je delal 
\ gozdu nekje v Viktoriji. Njegov zadnji naslov je 
bil Sandringham (M elbourne), Vic. —  Uredništvo bo 
posredovalo dalje kakršno koli poročilo o njem.

Preko škofa Leniča sm o prejeli v ob javo  sledečo 
prošnjo:

Iščem svojega brata MIRKA LAN G ER H O LCA , po 
poklicu brivca, rojenega 1. marca 1917 Planina pri 
Rakeku. Takoj po vojni se je izgubila za njim vsaka 
sled. Zdaj pa sem zvedela, da se baje nahaja v 
Avstraliji in ima n kje v S jd neju  brivnico s štirimi 
pomočniki. Če bi kdo vedel zanj ali pa ga spoznal

(prilagam bratovo sliko, ki je seveda žal zastarela), 
naj sporoči uredništvu ali pa naravnost na spodnji 
naslov. Če pa to sam bere, naj se takoj javi svoji sestri 
M ARI ŠETINA, “Naš dom ” Zbilje 20. 61215 M E D 
VO DE. Slovenija.

JOŽE ŽELEZNIK, rojen leta 1943 v Ljubljani (ši
ška), je bil svoj čas v Baragovem domu v Ke\v in 
smo mu rekli "Ljubljančan”. Po poklicu pleskar. Pred 
več leti je odšel proti S jd n eju  ali morda še kani 
delj. Po Jožetu sprašuje njegov prijatelj Emil Kregar, 
zdaj v Berri (M onash), S.A.

VIKTORIJSKIM  SLOVENCEM  
NORTH M ELBOURNE,
189 Boundary Road, 329 6144
M ALVER N,
1382 High Street, 50 4720
SPR IN G V A L E -D A N D E N O N G ,
505 Princes Highway, N oble Park, 546 7860 
M ENTONE,
3 Station Street. 93 2460
FRANKSTON,
232 Cranboume Road. 781 2115

NA USLUGO V ČASU ŽALOVANJA

TOBIN
BROTHERS

funeral
direetors
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REŠITEV JULIJSKIH U G A N K :
BESEDNICA, pri kateri vzam eš po dve zaporedni 

črki iz vsake besede, ti da rek: ŠIBA NOVO MAŠO  
POJE!

U G A N K A : Km etič si ruiprti na  ram e KOŠ, v son
čnem dnevu pa te hladi v rtna  U T A . Obe besedi zd ru 
ženi ti dasta besedo KOŠUTA, ki je ime za koroško 
goro ali pa lepo gozdno žival.

O ba oreha so pravilno  strli: L idija Čušin, Rozi 
Lončar, V inko Jager, F rancka  Anžin, Jože G rilj, 

Iger in Jožica  G erden , Ivanka Študent, Janez T urk . 
Sam o prvi oreh je strla Ivanka Žabkar.

Izžreban je bil Vinko Jager.
*  *  ¥

"K je pa  si bil včeraj zvečer?”
“Veš, takoj po večerji sva se z ženo sprla , kam  naj 

greva. O na je hotela v kino, jaz  pa  v gledališče . . .” 
“Ali je bil film  lep?”

*  *  *
F an t je zabredel na poljski poti globoko v b lato  i  

svojim avtom . K ar h itro  je bil pri njem  km et s tra k 
torjem . Izvlekel ga je na  suho.

"T o  vas stane deset do larjev” , m u je rekel, ko je 
končal delo.

F an t je bil presenečen: "D eset dolarjev? Z a tak 
denar bi se vam  splačalo delati dan in noč . . . ” 

“Ponoči ne  m orem ”. “Z akaj p a  ne?”
“K daj pa  naj m očim  pot, da je dovolj m ehka, če 

nc ponoči?” se je km etu  zareklo.

Se želite naučiti voziti avto?

ŠOFERSKI POUK
Vam z veseljem nudi

"FRANK-S 
AVTO ŠOLA"

32 THE BO ULEVA RD, FAIRFIELD VVEST. 2165 
N.S.W.

TELEFON: 72-1583

SLOVENSKO MIZARSTVO
se p riporoča m elbournskim  rojakom  

za izdelavo kuhinjskih  om ar 
in drugega pohištva

po zm erni ceni.

Telefon:
459 7275

F R A N C  A R N U Š 
76 Beverley Road, 
HEIDELBERG, Vic.

PAUL NIKOLICH

PHOTO STUDIO

V A R D A R
108 G ERTRU DE STREET, FITZROY  

M ELBO U RNE, VIC.
(blizu je E.\hibition Building)

TELEFON: 41-5978 PO l  RAH: 44-6733

IZDELUJEM O prvovrstne fotografije: 
svatbene, družinske in razne.

PRESLIKAM O ali POVEČAMO čm obek  
ter barvne fotografije.

POSOJAMO BREZPLAČNO SVATBENA  
OBLAČILA.

Pri nas dobite tudi poročne vence in c vetje 
ter ostale svatbene potrebščine.

Odprto ob sobotah in nedeljah od 10— 7, 
druge dneve od 10— 5.

SPREJEMAMO TUDI BREZ PREDČASNEGA OBVESTILA!
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K RIŽANKA

(Ivanka Žabkar)

C.................................................~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~
Urarsko in zlatarsko podjetje:

ALEXANDER WATCHMAKER & JEWELLER 
31 The Centre, Seven HllLs, NAW .

(nasproti poetaje)
T elefon 622-1408

vam nudi 20% popusta na vsa popravila ur 
in zlatnine (šest m esecev garancije) in 5% na 
vse nakupe. Engraviranje im en brezplačno. 

H A N D M A D E  JEW ELLERY  
D E SIG N E D  A N D  M A D E '

IN OUR OW N VVORKROOM 
Sydneyski rojaki, pridite in se sami prepričajte

o  ugodnih pogojih.
Priporočata se 

Edvard la Kristina ROBNIK
. , . , *  , j-j-rr fffffi- f f f  r  r r .....................................

IZ  L JU B L JA N SK E G A  "PA V L IH A ":

0  “Kdaj boste prepustili svoj stolček m lajšem u?” —  
“K o bo m oj sin končal fakulteto".

0  “Je to  m eso od dom ače živine?” —  “N e, gospa, 
sam o živina je dom ača, njeno m eso pa je m ednarodno: 
saj je naša živinska krm a iz am eriške soli, perujske 
ribje m oke, kanadske pšenice in argentinske koruze!”

£  "Ali boš kosil, ali večerjal?” —  “N e vem, odvisno 
je od tega, kdaj bo prišel n a tak ar” .

0  K akšne kvalitete m oraš im eti, če hočeš postati član 
kom isije za odkrivanje neupravičenih bogatašev?

Im eti m oraš dober nos, da ga ne vtikaš tja, k jer bi 
lahko kaj sm rdelo.

0  N a vrh  se najlažje vzpnem o od zgoraj.

0  “Čemu m e predčasno izpuščate, ko pa m i bodo v 
podjetju  pripravili slovesen sprejem  šele čez tri mese
ce!” (Tako se jezi zapornik-direktor, ko so m u  zm anj
šali kazen zaradi poneverbe).

0  Beseda PRA K SA  je nastala  zaradi p raskan ja  iz 
dolgega časa.

Vodoravno: 3. rajn ik , um rli; 7. svetnica pripioš- 
n jica za oči; 8. vrsta  jedilnih  buč; 9. p lezalna pri
prava; 10. star vzgojni pripom oček; 11. drugo ime za 
Lojzko; 12. pokrivalo; 14. u taplja  se; 16 vrsta p la
vanja; 17. potresa; 19. d robno  deževati; 20. nasprotje  
od grenkosti; 21. vrsta povrtnine; 22. znana ‘ južno
am eriška reka.

Navpično: 1. nem ška detelja; 2. strelno orožje; 3. 
m očnata jed; 4. vrsta gledališča; 5. košček obdelane 
zem lje; 6. ovratnica; 10. tu jka  za opis, razlaga z 
drugim i besedam i; 12. grudasta, nezrahljana; 13. zakon, 
pravila; 14. časopis gotove skupine; 15. predvojno ime 
za Ravne na K oroškem ; 18. trpko.

Rešitev pošljite do 30. augusta, ko bo  | žrebanje 
nagrajenca! {

R O JA K I V  SY DNEY U!

Kadar potrebujete kakovostni pouk za vožnjo 
osebnega avtomobila ali tovornjaka,

se z zaupanjem  obrnite  na našo

Y ADR AN AVTO-ŠOLO
L astnik F ranc Čuček V am  je vedno na razpolago. 
Pokličite ga telefonsko na številki 624-5538.

; 20 PREMIER ST., TOONGABBIE, N.S.W .

TEL. 47-2363 TEL. 47-2363

; STANISLAV FRANK 
■

: 74 Rosewater Terrace, OTTOW AY, S.A., 5013

j LICENSED LAND AGENT:
; Posreduje pri nakupu in prodaji zemljišč in hiš.
a

. DA RILN E POŠILJKE v Jugoslavijo posreduje 
; redno in po zmerni ceni.
■

; SERVICE ZA LISTINE: napravi vam razne do- 
| kumente, pooblastila, testamente itd.
•

I ROJAKI! S polnim zaupanjem se obračajte na nas 
■ v teh zadevah!

TEL. 47-2363 TEL. 47-2363
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F. T. ADMINISTRATIVE SERVICES PTT. LTD.
182 NORTON STREET, LEICHHARDT, N.SAV., 2040

TAX CONSULTANTS -  
INSURANCE BROKERS

Prevzemamo registracijo in popolno knjigovodstvo vsakovrstnih podjetij in družb 
ter kontraktorjev, kakor tudi posameznikov. Urejamo davčne obračune ( “Income 
tax retum”), rešujemo davčne probleme in nudimo potrebne nasvete.

Posvetujte se z rojakom
V. FERFOLJA 
J. M. THAME 
E. WEINBERG

Predstavljamo različna zavarovalna podjetja —  ‘Tariff Companies”.

Nudimo vam zavarovanja: za življenje, za bolezen, v nezgodah; zavarovanja ne
premičnin itd. (Workers’ Compensation, Public Risk, Superannuation scheme, 
Pension Funds).

TELEFON: s y d n e y  560-4766  in  560-4490

VAŠA DOMAČA TURISTIČNA AGENCIJA

SLOVENIJA 
TRAVEL CENTRE

Rešujemo vse potovalne probleme za obisk domovine ali drugih delov sveta.

2  nami se morete pogovoriti v domačem jeziku glede raznih potovalnih informacij, glede 
rezervacij, potnih listov in viz. Obrnite se na nas po telefonu, pismeno ali z osebnim obiskom 

naše pisarne. Radi in hitro Vam bomo ustregli.

SLOVENIJA TRAVEL CENTRE 
Ivan Gregorich

Čez dan (poleg I. Gregoricha): Po urah:

Paul Nikolich, Nada Nakova, Ivan Gregorich,
72 Smith Street, 1044 Doncaster Road,
Collingwood, 3066, Vic. East Doncaster, 3109, Vic.
Tel. 419-1584 - 419-2163 Tel. 842-1755

L



VAŠA PRVA  
TURISTIČNA AGENCIJA
Vam more nuditi odlične ugodnosti in najniije cene
za vse vrste potovanj, za skupinska potovanja pa Se 
posebne popuste.

Ml urejamo tudi dnevna potovanja v Slovenijo ali katere koli dele sveta!

POSLUŽUJTE SE VASE POTNIŠKE AGENCIJE

P U T 1 I I  Bd.
72 Smith Street, COLLINGWOOD, Melbourne

POSLUJEMO VSAK DAN, TUDI OB SOBOTAH, OD 9. —  1. URE.

TELEFONI: 419-1584, 419-2163 — Po urah: 44-6733, 842-1755
V uradu: P. Nikolich, Nada Nakova, M. Nikolich in I. Gregorich

TURISTIČNA AGENCUA

PRIDITE OSEBNO, 
TELEFONIRAJTE 
ALI PISTTEs

Theodore Travel Service P7L
66 Oxford St., (Darlinghurst), Sydney, 2010. 

33-4385 
Tel.: 33-4155, A.H. 32-4806 

33-5995

mi smo uradni zastopniki letalskih in pomorskih družb 

•  pri nas dobite najcenejše možne vozne karte

Bavite se izključno z opolnomočeno in registrirano 
agencijo, katera objavlja veliki Q  za Q antas

V uradu:

RATKO OLIP

BLACKTOWN 6 Campbell St., Tel. 622-7336, A.H. 32-4806.
PODRUŽNICE:

SYDNEY
PENRITH

269 Elizabeth St., Tel. 61-3153, 26-1621, A.H. 32-4806 
446 High St., Tel. (047) 31-3588, A.H. 32-4806


